



HAULOTTE GROUP

Société Anonyme au capital de 4.057.836,77 euros

Siège social : La Péronnière – 42152 L'HORME

332 822 485 RCS SAINT ETIENNE

RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 2016





HAULOTTE GROUP

Société Anonyme au capital 4.078.265,62 euros
 Siège social : La Péronnière – 42152 L'HORME
 332 822 485 RCS SAINT ETIENNE

RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL ETABLI EN APPLICATION DE L'ARTICLE L.451-1-2 III DU CODE MONETAIRE ET FINANCIER ET DE L'ARTICLE 222-4 DU REGLEMENT GENERAL DE L'AMF

Conformément aux dispositions des articles L.451-1-2 III du Code monétaire et financier et 222-4 et suivants du Règlement Général de l'Autorité des Marchés Financiers, nous avons établi le présent rapport.

I. ATTESTATION DU RESPONSABLE

« J'atteste, à ma connaissance, que les comptes consolidés pour le semestre écoulé sont établis conformément aux normes comptables applicables et donnent une image fidèle du patrimoine, de la situation financière et du résultat de la Société et de l'ensemble des entreprises comprises dans la consolidation, et le rapport semestriel d'activité présente un tableau fidèle des événements importants survenus pendant les six premiers mois de l'exercice, de leur incidence sur les comptes semestriels, des principales transactions entre parties liées, ainsi qu'une description des principaux risques et des principales incertitudes pour les six mois restants de l'exercice. »

Alexandre SAUBOT
 Directeur Général Délégué

II. RAPPORT SEMESTRIEL D'ACTIVITE

RESULTATS SEMESTRIELS DU GROUPE AU 30 JUIN 2016

La situation comptable semestrielle consolidée du groupe HAULOTTE intègre les résultats de la Société et des 38 sociétés qu'elle contrôle.

La situation comptable semestrielle consolidée au 30 juin 2016 ainsi que l'activité de la Société et de ses filiales au cours du 1^{er} semestre 2016 est la suivante :

En MEuros	1 ^{er} semestre 2016	1 ^{er} semestre 2015
Produits des activités ordinaires	239,8	207,0
Résultat opérationnel courant	14,2	17,7
Résultat avant impôt	12,0	17,9
Résultat net part du Groupe	9,9	17,2





Le résultat opérationnel courant, hors gains et pertes de change, est en croissance de +39% et s'établit à 6,2% du chiffre d'affaires (+1pt par rapport au 1er semestre 2015). Il est pour l'essentiel le résultat de la croissance importante des volumes vendus, en particulier en Europe, malgré un environnement concurrentiel plus intense.

La baisse du résultat opérationnel et du résultat net s'expliquent principalement par un environnement des changes moins favorable sur la période qu'en 2015.

La dette nette du Groupe continue sa baisse (-6.2 M€ hors garanties données), résultat d'un bon niveau de profitabilité et de la bonne maîtrise du Besoin en Fond de Roulement.

ACTIVITE DU GROUPE AU COURS DU PREMIER SEMESTRE DE L'EXERCICE EN COURS

La répartition par secteur d'activité du produit des activités ordinaires consolidé du 1^{er} semestre de l'exercice se présente comme suit :

En MEuros	1 ^{er} semestre 2016	1 ^{er} semestre 2015	Variation
Production / distribution de machines	203,4	172,5	+18 %
Location de machines	12,7	12,5	+2 %
Services et financement	23,7	22,0	+8 %
Total	239,8	207,0	+16 %

Haulotte Group affiche un chiffre d'affaires en progression de +17% (à taux de change constant) à 239,8 M€ sur le 1er semestre 2016 contre 207,0 M€ sur la même période de l'exercice précédent.

Hors effets de change, la bonne performance de la zone Europe (+30%), marquée par le reprise des investissements chez les loueurs, et de l'Amérique du Nord (+9%), contrebalance une situation plus contrastée en Asie Pacifique (+1%) et toujours difficile en Amérique Latine (-6%). Les autres activités du Groupe sont en croissance sur ce 1er semestre, respectivement de +9% sur l'activité de Services, et +2% sur l'activité de location à taux de change constant.

PRINCIPALES TRANSACTIONS ENTRE PARTIES LIEES

Il n'existe aucune transaction entre parties liées ayant eu lieu durant les six premiers mois de l'exercice en cours et ayant influé significativement sur la situation financière ou les résultats de la Société et du Groupe.

EVENEMENTS IMPORTANTS SURVENUS AU COURS DU 1^{ER} SEMESTRE DE L'EXERCICE EN COURS

En application de l'article 222-6 du Règlement Général de l'AMF, les événements importants survenus entre le 1^{er} janvier 2016 et le 30 juin 2016 (1^{er} semestre de l'exercice en cours) et/ou susceptibles d'avoir une incidence sur les comptes semestriels sont les suivants :

Aucun fait marquant n'est à souligner au 30 juin 2016.





PRINCIPAUX RISQUES ET PRINCIPALES INCERTITUDES POUR LES SIX MOIS A VENIR

Haulotte Group confirme pour l'exercice 2016 une croissance de son chiffre d'affaires voisine des 5%, étant donné le niveau particulièrement élevé d'activité au dernier trimestre 2015, ainsi qu'une amélioration de son taux de marge opérationnel courant.

III. LES COMPTES CONDENSES CONSOLIDES AU TITRE DU SEMESTRE CLOS LE 30 JUIN 2016

Annexé ci-dessous

IV. LE RAPPORT DES COMMISSAIRES AUX COMPTES SUR LES COMPTES CONDENSES AU 30 JUIN 2016

Annexé ci-dessous

Fait le 6 Septembre 2016
A Paris

Pour le conseil d'administration

Monsieur Alexandre SAUBOT



HAULOTTE GROUP

Comptes consolidés semestriels résumés
au 30 juin 2016

BILAN CONSOLIDE - ACTIF

En milliers d'euros

	Note	30/06/2016	31/12/2015
Ecart d'acquisition	4	16 963	17 399
Immobilisations incorporelles	5	18 526	17 088
Immobilisations corporelles	6	56 374	56 210
Titres mis en équivalence	7	7 698	8 093
Autres actifs financiers		3 906	4 382
Impôts différés actifs	21	19 379	17 292
Clients sur opérations de financements > 1 an	9	15 201	15 033
ACTIFS NON COURANTS (A)		138 047	135 497
Stocks	8	119 323	103 578
Clients	9	109 803	125 386
Clients sur opérations de financements < 1 an	9	11 588	9 630
Autres actifs courants	10	23 888	22 294
Trésorerie et équivalents de trésorerie	33	20 176	26 746
Instruments dérivés	14	6	-
ACTIFS COURANTS (B)		284 784	287 634
TOTAL DES ACTIFS (A+B)		422 831	423 131

Les notes 1 à 35 font partie intégrante des comptes consolidés semestriels résumés

BILAN CONSOLIDE - PASSIF

En milliers d'euros

	Note	30/06/2016	31/12/2015
Capital	15	4 064	4 064
Primes d'émission	15	92 814	92 814
Réserves et résultat consolidés		124 900	124 683
CAPITAUX PROPRES (part du Groupe) (A)		221 778	221 561
Intérêts minoritaires (B)		(477)	(484)
CAPITAUX PROPRES (de l'ensemble consolidé)		221 301	221 077
Dettes financières à long terme	17	61 618	61 176
Impôts différés passifs	21	13 298	12 396
Provisions	19	4 681	4 504
PASSIFS NON COURANTS (C)		79 597	78 076
Fournisseurs		61 026	60 264
Autres passifs courants	20	30 458	21 892
Dettes financières à court terme	17	22 350	33 852
Provisions	19	7 908	7 706
Instruments dérivés	14	191	264
PASSIFS COURANTS (D)		121 933	123 978
TOTAL DES PASSIFS ET CAPITAUX PROPRES (A+B+C+D)		422 831	423 131

Les notes 1 à 35 font partie intégrante des comptes consolidés semestriels résumés

COMPTE DE RESULTAT

En milliers d'euros

	Note	30/06/2016		30/06/2015	
Produits des activités ordinaires	22	239 792	100,0%	207 033	100,0%
Coût des ventes	23	(179 666)	-74,9%	(151 476)	-73,2%
Frais commerciaux		(15 182)	-6,3%	(14 919)	-7,2%
Frais administratifs et généraux	24	(25 183)	-10,5%	(25 239)	-12,2%
Frais de recherche et développement		(4 835)	-2,0%	(4 691)	-2,3%
Gains / (Pertes) de change	25	(740)	-0,3%	7 013	3,4%
RESULTAT OPERATIONNEL COURANT		14 186	5,9%	17 721	8,6%
Autres produits et charges opérationnels	26	217	0,1%	(66)	0,0%
RESULTAT OPERATIONNEL		14 403	6,0%	17 655	8,5%
Quote-part du résultat net des sociétés mises en équivalence prolongeant l'activité du Groupe	7	137	0,1%	210	0,1%
RESULTAT OPERATIONNEL après Quote-part de résultat net des sociétés mise en équivalence		14 540	6,1%	17 865	8,6%
Coût de l'endettement financier net	27	(1 215)	-0,5%	(1 392)	-0,7%
Gains / (Pertes) de change	25	(1 266)	-0,5%		0,0%
Autres produits et charges financiers	27	(58)	0,0%	1 445	0,7%
RESULTAT AVANT IMPOTS		12 001	5,0%	17 918	8,7%
Impôts sur le résultat	28	(2 065)	-0,9%	(746)	-0,4%
RESULTAT DE L'ENSEMBLE CONSOLIDE		9 936	4,1%	17 172	8,3%
dont Résultat net part du groupe		9 919		17 182	
dont Résultat net part des minoritaires		17		(10)	
Résultat net par action	29	0,34		0,59	
Résultat net dilué par action	29	0,34		0,59	

Les notes 1 à 35 font partie intégrante des comptes consolidés semestriels résumés

ETAT DU RESULTAT GLOBAL CONSOLIDE

En milliers d'euros

	Note	30/06/2016	30/06/2015
Résultat net (A)		9 936	17 172
ELEMENTS RECYCLABLES EN RESULTAT			
Ecarts de conversion relatifs aux éléments monétaires faisant partie d'investissement net dans des activités à l'étranger		2 067	3 028
Ecarts de conversion des états financiers des filiales		(4 724)	305
ELEMENTS NON RECYCLABLES EN RESULTAT			
Gains et pertes actuariels sur avantages au personnel		-	-
Impôts	21	(693)	(1 057)
Total des autres éléments du résultat global (B)		(3 350)	2 276
Total du résultat global (A+B)		6 586	19 448
dont part du Groupe		6 579	19 457
dont part des minoritaires		7	(9)

Les notes 1 à 35 font partie intégrante des comptes consolidés semestriels résumés

TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE CONSOLIDES

En milliers d'euros

	Note	30/06/2016	30/06/2015
Résultat net consolidé des activités		9 936	17 172
Dotations aux amortissements		5 838	5 075
Dotations / (Reprises) sur provisions (sauf sur actif circulant)		411	(895)
Variation de la juste valeur des instruments financiers		(78)	2 321
Pertes et gains de change latents		1 265	(1 945)
Variation des impôts différés		(1 830)	(2 497)
Plus et moins values de cession		138	(772)
Intérêts sur emprunts *		1 072	-
Quote-part de résultat des sociétés MEQ		(137)	(210)
MARGE BRUTE D'AUTOFINANCEMENT		16 615	18 249
Variation du besoin en fonds de roulement lié à l'activité	31	(3 354)	(9 443)
Variation des créances sur opérations de financement	32	(548)	1 693
Variation des autres actifs non courants		-	-
FLUX NET DE TRESORERIE GENERE PAR L'ACTIVITE		12 713	10 499
Acquisitions d'immobilisations		(9 872)	(7 588)
Cessions d'immobilisations, nettes d'impôt		1 265	1 839
Dividendes reçus		532	-
Impact des variations de périmètre		-	-
Variation des dettes sur immobilisations		-	-
FLUX NET DE TRESORERIE LIES AUX OPERATIONS D'INVESTISSEMENT		(8 075)	(5 749)
Dividendes versés aux actionnaires		-	-
Emissions d'emprunts		8 849	16 450
Remboursements d'emprunts		(7 416)	(13 415)
Actions propres	16	90	232
FLUX NET DE TRESORERIE LIES AUX OPERATIONS DE FINANCEMENT		1 523	3 267
VARIATION DE TRESORERIE		6 161	8 017
Trésorerie ouverture	33	10 845	11 755
Trésorerie variation cours devises		(339)	419
Trésorerie de clôture	33	16 667	20 191
TOTAL VARIATION DE TRESORERIE		6 161	8 017

* Cette information est détaillée depuis le 31 décembre 2015 pour faciliter la lecture du tableau de flux.

Les notes 1 à 35 font partie intégrante des comptes consolidés semestriels résumés

TABLEAU DE VARIATION DES CAPITAUX PROPRES

En milliers d'euros

	Capital	Primes	Réserves consolidées*	Résultat de l'exercice	Actions propres**	Ecarts de conversion	Gains et pertes actuariels sur avantages au personnel	Total part du groupe	Intérêts minoritaires	Total
Situation au 1er janvier 2015	4 058	92 042	108 211	28 969	(14 690)	(20 803)	(1 096)	196 691	(464)	196 227
Variation de capital de la société consolidante								-		-
Affectation du résultat de l'exercice 2013			28 969	(28 969)				-		-
Dividendes distribués par la société consolidante			(6 466)					(6 466)		(6 466)
<i>Résultat net de l'exercice</i>				17 182				17 182	(10)	17 172
<i>Gains et pertes comptabilisés directement en autres éléments du résultat global</i>						2 267	-	2 275	1	2 276
Total du résultat global	-	-	-	17 182	-	2 267	-	19 457	(9)	19 448
Actions propres					232			232		232
Autres mouvements										222
Situation au 30 juin 2015	4 058	92 042	130 714	17 182	(14 458)	(18 536)	(1 096)	209 906	(465)	209 441
Variation de capital de la société consolidante	6	769						775	-	775
Affectation du résultat de l'exercice 2014								-	-	-
Dividendes distribués par la société consolidante								-	-	-
<i>Résultat net de l'exercice</i>				10 634				10 634	(33)	10 601
<i>Gains et pertes comptabilisés directement en autres éléments du résultat global</i>						(11)	66	55	14	69
Total du résultat global	-	-	-	10 634	-	(11)	66	10 689	(19)	10 670
Actions propres			669		(471)			198	-	198
Autres mouvements			(7)		-			(7)	-	(7)
Situation au 31 décembre 2015	4 064	92 811	131 376	27 816	(14 929)	(18 547)	(1 030)	221 561	(484)	221 077

* Les réserves consolidées sont essentiellement composées de report à nouveau.

** Pour les trois périodes, le montant présenté dans la colonne "actions propres" a été ramené à la valeur d'inventaire, avec pour contrepartie les réserves consolidées.

Les notes 1 à 35 font partie intégrante des comptes consolidés semestriels résumés

TABLEAU DE VARIATION DES CAPITAUX PROPRES – suite

En milliers d'euros

	Capital	Primes	Réserves consolidées*	Résultat de l'exercice	Actions propres**	Ecarts de conversion	Gains et pertes actuariels sur avantages au personnel	Total part du groupe	Intérêts minoritaires	Total
Situation au 31 décembre 2015	4 064	92 811	131 376	27 816	(14 929)	(18 547)	(1 030)	221 561	(484)	221 077
Variation de capital de la société consolidante								-		-
Affectation du résultat de l'exercice 2015			27 816	(27 816)				-		-
Dividendes distribués par la société consolidante			(6 481)					(6 481)		(6 481)
<i>Résultat net de l'exercice</i>				9 919				9 919	17	9 936
<i>Gains et pertes comptabilisés directement en autres éléments du résultat global</i>						(3 340)	-	(3 340)	(10)	(3 350)
Total du résultat global	-	-	-	9 919	-	(3 340)	-	6 579	7	6 586
Actions propres			(57)		176			119		119
Autres mouvements								-		-
Situation au 30 juin 2016	4 064	92 811	152 654	9 919	(14 753)	(21 887)	(1 030)	221 778	(477)	221 301

* Les réserves consolidées sont essentiellement composées de report à nouveau.

** Pour les quatre périodes, le montant présenté dans la colonne "actions propres" a été ramené à la valeur d'inventaire, avec pour contrepartie les réserves consolidées.

Les dividendes dont la distribution a été votée lors de l'Assemblée Générale du 24 mai 2016 ont été mis en paiement le 8 juillet 2016.

Les notes 1 à 35 font partie intégrante des comptes consolidés semestriels résumés

NOTES AUX ETATS FINANCIERS CONSOLIDES

BILAN CONSOLIDE - PASSIF	3
COMPTE DE RESULTAT	4
ETAT DU RESULTAT GLOBAL CONSOLIDE	5
TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE CONSOLIDES	6
TABLEAU DE VARIATION DES CAPITAUX PROPRES	7
Note 1 Informations générales	10
Note 2 Faits marquants de l'exercice	10
Note 3 Principes comptables	10
Note 4 Ecart d'acquisition	11
Note 5 Immobilisations incorporelles	12
Note 6 Immobilisations corporelles	12
Note 7 Titres mis en équivalence	13
Note 8 Stocks et en-cours	14
Note 9 Créances clients et comptes rattachés	15
Note 10 Autres actifs	16
Note 11 Transferts d'actifs financiers	16
Note 12 Créances par échéance	17
Note 13 Gestion du risque de change	17
Note 14 Instruments dérivés	18
Note 15 Capital social et primes d'émission	18
Note 16 Actions auto-détenues	19
Note 17 Emprunts et dettes financières	20
Note 18 Dettes par échéance	23
Note 19 Provisions	24
Note 20 Autres passifs courants	24
Note 21 Impôts différés	25
Note 22 Produits des activités ordinaires	26
Note 23 Coûts des ventes	26
Note 24 Frais administratifs et généraux	27
Note 25 Gains et pertes de change	27
Note 26 Autres produits et charges opérationnels	27
Note 27 Résultat financier	28
Note 28 Impôts sur les résultats	28
Note 29 Résultats par action	28
Note 30 Information sectorielle	29
Note 31 Détail de la variation du besoin en fonds de roulement	36
Note 32 Détail de la variation des créances sur opérations de financement	36
Note 33 Composantes de la trésorerie	36
Note 34 Engagements hors bilan	37
Note 35 Effectif moyen du Groupe	38

Note 1 Informations générales

Haulotte Group S.A. fabrique et distribue par l'intermédiaire de ses filiales (constituant ensemble « le Groupe ») des nacelles et des plateformes élévatrices de personnes. Haulotte Group est également présent sur le secteur de la location de matériel d'élévation de personnes et de levage.

Haulotte Group S.A. est une société anonyme enregistrée à Saint-Etienne (France) et son siège social est à L'Horme. La société est cotée à la Bourse de Paris Compartiment B (Mid-caps).

Les états financiers consolidés résumés au 30 juin 2016 ainsi que les notes y afférentes ont été arrêtés par le Conseil d'Administration de Haulotte Group S.A le 6 septembre 2016. Ils sont exprimés en milliers d'Euros (K€).

Note 2 Faits marquants de l'exercice

Aucun fait marquant n'est à mettre en évidence au 30 juin 2016.

Note 3 Principes comptables

Les principes comptables IFRS retenus pour l'élaboration des comptes consolidés semestriels résumés au 30 juin 2016 de Haulotte Group sont identiques à ceux retenus pour l'exercice clos au 31 décembre 2015.

Les états financiers consolidés semestriels résumés au 30 juin 2016 sont établis conformément à la norme IAS 34 « Information financière intermédiaire » qui permet de présenter une sélection de notes annexes. Ces comptes consolidés semestriels résumés doivent être lus conjointement avec les comptes de l'exercice 2015.

Les nouveaux textes ou amendements applicables par le groupe pour la première fois dans les comptes au 30 juin 2016, n'ont pas eu d'impact sur les comptes du groupe.

Le Groupe n'a pas retenu par anticipation les normes et interprétations dont l'utilisation n'est pas obligatoire au 30 juin 2016.

Concernant les normes IFRS 9, IFRS 15 et IFRS 16, dont l'application est prévue lors des exercices 2018 et 2019 (pour IFRS 16), le Groupe est en cours d'analyse des potentiels impacts et ne considère pas qu'une information supplémentaire soit nécessaire dans les comptes au 30 juin 2016.

Note 4 Ecarts d'acquisition

Au 30/06/2016

Sociétés détenues	Valeur brute	Dépréciation	Valeur nette
UGT Amérique du Nord	17 951	(4 504)	13 447
<i>Billax</i>	17 951	(4 504)	13 447
UGT Nove	2 580		2 580
UGT Horizon	936		936
UGT N.D.U.	772	(772)	-
UGT distribution/production			
hors Amérique du Nord	54	(54)	-
<i>Haulotte France</i>	54	(54)	-
Total	22 293	(5 330)	16 963

Au 31/12/2015

Sociétés détenues	Valeur brute	Dépréciation	Valeur nette
UGT Amérique du Nord	18 305	(4 592)	13 713
<i>Billax</i>	18 305	(4 592)	13 713
UGT Nove	2 580	-	2 580
UGT Horizon	1 106	-	1 106
UGT N.D.U.	772	(772)	-
UGT distribution/production			
hors Amérique du Nord	54	(54)	-
<i>Haulotte France</i>	54	(54)	-
Total	22 817	(5 418)	17 399

La variation des écarts d'acquisition entre les deux périodes présentées (soit - 436 K€) est liée aux effets de change sur les montants des écarts d'acquisition des sociétés Horizon et Billax.

UGT « Amérique du Nord »

Le dernier test de dépréciation sur la zone « Amérique du Nord » - considérée comme une unité génératrice de trésorerie (UGT) – avait été réalisé le 31 décembre 2015. En l'absence d'indicateurs remettant en cause les principales hypothèses clés retenues pour réaliser ce test, celui-ci n'a pas été renouvelé au 30 juin 2016.

UGT « Sociétés de Location »

Les derniers tests de dépréciation sur la filiale Horizon et sur la filiale Nove – considérées chacune comme une unité génératrice de trésorerie (UGT) – avaient été réalisés le 31 décembre 2015. En l'absence d'indicateurs remettant en cause les principales hypothèses clés retenues pour réaliser ce test, ceux-ci n'ont pas été renouvelés au 30 juin 2016.

Note 5 Immobilisations incorporelles

	31/12/2015	Augmentation	Diminution	Transferts et autres *	Variations de change	30/06/2016
Frais de développement	13 780	2 082	-	-	-	15 862
Concessions, brevets, licences	16 878	875	-	1 123	4	18 880
Autres immobilisations incorporelles et encours	1 668	194	(36)	(1 147)	(3)	676
Valeurs brutes	32 326	3 151	(36)	(24)	1	35 418
Amortissements frais de développement	5 895	658	-	-	-	6 553
Amortissements concessions, brevets	9 342	995	-	(6)	-	10 331
Amortissement autres immobilisations incorp. et encours	1	1	-	6	-	8
Amortissements et provisions	15 238	1 654	-	-	-	16 892
Valeurs nettes	17 088	1 497	(36)	(24)	1	18 526

En avril 2015, le Groupe a démarré le déploiement d'un nouvel ERP dans certaines de ses filiales. Ce projet est commun à l'ensemble des filiales de production et de distribution du Groupe et vise à obtenir un système transactionnel centralisé et homogène. Une deuxième vague de déploiement est en cours depuis novembre 2015.

Au 30 juin 2016, la valeur nette comptable des immobilisations mises en service s'élève à 7 380 K€ (dont 494 K€ dans les filiales dont le déploiement a débuté). Ces immobilisations sont amorties sur une durée de 7 ans. Le montant des immobilisations en-cours relatives à ce projet s'élève à 522 K€ au 30 juin 2016 (il s'élevait à 1 010 K€ au 31 décembre 2015). Ces coûts sont essentiellement composés des honoraires versés à l'éditeur et aux prestataires externes assistant l'entreprise dans la conduite et la réalisation du projet ainsi qu'aux salaires des salariés d'Haulotte Group qui participent au projet.

Pour ce projet, le Groupe a aussi enregistré en charges 988 K€ principalement dans les frais généraux et administratifs. La dotation aux amortissements de l'année représente 616 K€.

Note 6 Immobilisations corporelles

	31/12/2015	Augmentation	Diminution	Transferts et autres*	Variations de change	30/06/2015
Terrains	6 279	-	-	-	(18)	6 261
Constructions	46 352	218	(123)	316	(260)	46 503
Installations techniques	32 096	387	(119)	549	(165)	32 748
Parc de nacelles en location	32 485	3 207	(1 493)	(2 270)	(557)	31 372
Autres immobilisations corporelles	12 499	884	(602)	21	(136)	12 666
Immobilisations corporelles en cours	2 420	1 905	(65)	(1 561)	(87)	2 612
Valeurs brutes	132 131	6 601	(2 402)	(2 945)	(1 223)	132 162
Amortissements constructions	22 763	961	(75)	-	(179)	23 470
Amortissements installations techniques	25 428	1 011	(119)	(72)	(131)	26 117
Amortissement parc de nacelles en location	17 610	1 608	(1 091)	(1 738)	(312)	16 077
Amortissements autre immobilisations corporelles	10 120	592	(437)	(28)	(123)	10 124
Amortissements et provisions	75 921	4 172	(1 722)	(1 838)	(745)	75 788
Valeurs nettes	56 210	2 429	(680)	(1 107)	(478)	56 374

(*) : Les montants indiqués en colonne « Transferts et autres » correspondent principalement au transfert des immobilisations en cours et à des reclassements de présentation suite à la revue des bilans de certaines de nos filiales. Au 30 juin 2016, le montant correspond principalement aux machines de location qui reviennent en stocks pour être vendues par les filiales de distribution du groupe.

L'augmentation du poste « Parc de nacelles en location » pour 3 207 K€ est essentiellement liée à l'acquisition de machines par les sociétés de location, notamment Horizon Argentina pour 1 303 K€, Nove pour 1 063 K€ et Horizon Chile 596 K€.

Les cessions sur ce poste sont liées au renouvellement de notre parc de nacelles ou à l'ajustement des parcs aux niveaux d'activité des marchés locaux, et concernent en valeur brute principalement Nove pour 1 013 K€.

Les dotations aux amortissements des nacelles de location sont comptabilisées dans les coûts des ventes du compte de résultat. Les dotations aux amortissements des constructions, installations techniques et autres immobilisations corporelles sont comptabilisées dans les coûts des ventes, et/ou frais commerciaux et administratifs.

Note 7 Titres mis en équivalence

Les titres mis en équivalence au 30 juin 2016 correspondent à la participation à hauteur de 50% de Haulotte Group S.A. dans la société Acarlar.

Au 30 juin 2016, après prise en compte de la quote-part de résultat de la société mise en équivalence de la période du 1^{er} janvier au 30 juin 2016, soit un profit de 137 K€, ainsi que des dividendes reçus pour 532 K€ ; les titres mis en équivalence s'élèvent à 7 698 K€.

Informations financières résumées pour la société Acarlar (montant global, 100%), en K€ :

	30/06/2016	31/12/2015	30/06/2015
Actifs courants	9 180	7 691	5 215
Actifs non-courants	384	413	996
Passifs courants	7 304	4 994	3 492
Passifs non-courants	264	264	790
Chiffre d'affaires	8 093	15 172	7 958
Résultat Net	273	1 665	420

Note 8 Stocks et en-cours

Au 30/06/2016

	Valeur brute	Dépréciation	Valeur nette
Matières premières	35 305	(897)	34 408
En cours de production	2 902	(3)	2 899
Produits intermédiaires et finis	67 943	(3 248)	64 695
Marchandises	20 199	(2 878)	17 321
Total	126 349	(7 026)	119 323

Au 31/12/2015

	Valeur brute	Dépréciation	Valeur nette
Matières premières	31 776	(920)	30 856
En cours de production	5 343	-	5 343
Produits intermédiaires et finis	57 716	(3 804)	53 912
Marchandises	15 776	(2 309)	13 467
Total	110 611	(7 033)	103 578

Les dépréciations sur stocks s'établissent ainsi à :

	31/12/2015	Augmentation	Diminution	Variations de change	30/06/2016
Dépréciation des stocks	7 033	1 310	(1 292)	(25)	7 026

Note 9 Créances clients et comptes rattachés

Au 30/06/2016

	Valeur brute	Dépréciation	Valeur nette
Actifs Non Courants			
Créances sur opérations de financement à plus d'un an	15 201		15 201
<i>dont créances de location financement</i>	4 263		4 263
<i>dont garanties données</i>	10 938		10 938
sous-total	15 201		15 201
Actifs Courants			
Créances clients et comptes rattachés	129 712	(19 909)	109 803
Créances sur opérations de financement à moins d'un an	12 360	(772)	11 588
<i>dont créances de location financement</i>	8 558	(772)	7 786
<i>dont garanties données</i>	3 802		3 802
sous-total	142 072	(20 681)	121 391
Total	157 273	(20 681)	136 592

Au 31/12/2015

	Valeur brute	Dépréciation	Valeur nette
Actifs Non Courants			
Créances sur opérations de financement à plus d'un an	15 033		15 033
<i>dont créances de location financement</i>	5 245		5 245
<i>dont garanties données</i>	9 788		9 788
sous-total	15 033		15 033
Actifs Courants			
Créances clients et comptes rattachés	149 674	(24 288)	125 386
Créances sur opérations de financement à moins d'un an	10 317	(687)	9 630
<i>dont créances de location financement</i>	7 060	(687)	6 373
<i>dont garanties données</i>	3 257		3 257
sous-total	159 991	(24 975)	135 016
Total	175 024	(24 975)	150 049

Les dépréciations sur comptes clients s'établissent ainsi à :

	31/12/2015	Augmentation	Diminution	Variations de change	30/06/2015
Dépréciation des créances	24 975	1 571	(5 834)	(31)	20 681

Cette diminution correspond principalement à la reprise de provision liée au passage en perte d'un client entièrement déprécié dont la créance est devenue prescrite (donc sans impact sur le compte de résultat).

Les créances clients nettes de provision sont détaillées par échéance dans le tableau ci-dessous :

	Total	Non échues	Echues		
			moins de 60 jours	60 à 120 jours	plus de 120 jours
Créances clients nettes 30/06/2016	136 592	118 985	4 693	5 222	7 692
Créances clients nettes 31/12/2015	150 049	136 629	4 332	4 613	4 475

Note 10 Autres actifs

	30/06/2016	31/12/2015
Autres créances à court terme	19 028	19 208
Avances et acomptes versés	1 975	1 353
Charges constatées d'avance	3 107	1 955
Dépréciation des autres créances	(222)	(222)
Total autres actifs courants	23 888	22 294
Autres actifs non courants	-	-
Total autres actifs	23 888	22 294

Le poste « Autres actifs courants » regroupe principalement les créances de TVA et d'acomptes d'impôts et de taxes.

Note 11 Transferts d'actifs financiers

Convention d'affacturage chez Haulotte France Sarl

En mars 2012, une convention d'affacturage relative à la cession de créances commerciales a été conclue entre la société Haulotte France Sarl et la société GE Capital. Ce contrat a été signé pour une durée d'un an puis renouvelé pour la même durée. Le plafond maximal de cession de créances est de 12 500 K€.

Les risques et avantages liés à ces créances ne sont pas transférés à la société GE Capital dans le cadre de ce contrat. Ainsi, les créances sont maintenues dans le bilan du Groupe à la date de clôture, et une dette financière est comptabilisée.

Au 30 juin 2016, le montant des créances cédées s'élève à 5 463 K€ (4 950 K€ au 31 décembre 2015) et a conduit à l'enregistrement d'une dette financière d'un montant de 4 450 K€ (4 067 K€ au 31 décembre 2015), comptabilisée parmi les « dettes financières courantes », voir aussi en note 17.

Cette convention a été dénoncée en juin 2016 et prendra fin en septembre 2016.

Note 12 Créances par échéance

Au 30/06/2016

	30/06/2016		
	Montant	à un an au plus	à + d'un an et - de 5 ans
Créances clients et comptes rattachés*	109 803	109 803	
Créances clients sur opérations de financement	26 789	11 588	15 201
Autres actifs	23 888	23 888	
Total	160 480	145 279	15 201

*Dont 17 607 K€ de créances échues (cf. note 9)

Au 31/12/2015

	31/12/2015		
	Montant	à un an au plus	à + d'un an et - de 5 ans
Créances clients et comptes rattachés*	125 386	125 386	-
Créances clients sur opérations de financement	24 663	9 630	15 033
Autres actifs	22 294	22 294	-
Total	172 343	157 310	15 033

*Dont 13 420 K€ de créances échues (cf. note 9)

Note 13 Gestion du risque de change

Le tableau ci-dessous présente les positions en devises des créances et des dettes commerciales:

Au 30/06/2016

	EUR	AUD	GBP	USD	BRL	Autres	TOTAL
Créances commerciales	81 563	9 055	13 373	37 194	1 511	14 577	157 273
Dettes fournisseurs	(44 354)	(363)	(371)	(5 698)	(82)	(10 158)	(61 026)
Position nette	37 209	8 692	13 002	31 496	1 429	4 419	96 247

Au 31/12/15

	EUR	AUD	GBP	USD	BRL	Autres	TOTAL
Créances commerciales	66 946	10 282	14 223	69 450	1 819	12 304	175 024
Dettes fournisseurs	(50 023)	(308)	(336)	(2 537)	(146)	(6 914)	(60 264)
Position nette	16 923	9 974	13 887	66 913	1 673	5 390	114 760

Une appréciation de l'euro de 10% envers la livre sterling représenterait, hors prise en compte d'effets de couverture, une charge supplémentaire dans les comptes consolidés de l'ordre de 1 182K€.

Une appréciation de l'euro de 10% envers le dollar US représenterait, hors prise en compte d'effets de couverture, une charge supplémentaire dans les comptes consolidés de l'ordre de 2 863 K€.

Une appréciation de l'euro de 10% envers le dollar australien représenterait, hors prise en compte d'effets de couverture, une charge supplémentaire dans les comptes consolidés de l'ordre de 790 K€.

Une appréciation de l'euro de 10% envers le real brésilien représenterait, hors prise en compte d'effets de couverture, une charge supplémentaire dans les comptes consolidés de l'ordre de 130 K€.

Note 14 Instruments dérivés

Les justes valeurs positives se présentent comme suit :

	30/06/2016	31/12/2015
Achats à Terme GBP	-	-
Ventes à Terme USD	-	-
Swaps de devises USD	6	-
Total	6	-

Les justes valeurs négatives se présentent comme suit :

	30/06/2016	31/12/2015
Swaps de taux d'intérêt	-	(27)
Ventes à terme USD	(191)	(237)
Total	(191)	(264)

L'ensemble des instruments dérivés détenus par le Groupe au 30 juin 2016 comme au 31 décembre 2015 sont comptabilisés en juste valeur de niveau 2 suivant les définitions d'IFRS 7.

Note 15 Capital social et primes d'émission

	30/06/2016	31/12/2015
Nombre d'actions	31 259 734	31 259 734
Valeur nominale en euros	0,13	0,13
<i>Capital social en euros</i>	<i>4 063 765</i>	<i>4 063 765</i>
<i>Prime d'émission en euros</i>	<i>92 813 859</i>	<i>92 813 859</i>

Note 16 Actions auto-détenues

La situation des actions auto-détenues au 30 juin 2016 est la suivante :

	30/06/2016	31/12/2015
Nombre d'actions autodétenues	1 809 975	1 814 303
Pourcentage du capital autodétenu	5,77%	5,80%
Valeur de marché des titres autodétenus en K€*	24 869	25 146

* au cours du dernier jour ouvré de l'exercice

Tableau récapitulatif des mouvements d'actions propres sur les exercices 2015 et 2016

Type		1er semestre 2016	Exercice 2015	1er semestre 2015
Liquidité	Nombre titres achetés	107 352	174 104	77 096
	Valeur titres achetés (*)	1 493 575	2 752 921	1 333 894
	Prix unitaire moyen	13,9	15,8	17,3
	Nombre titres vendus	111 680	197 624	89 113
	Valeur titres vendus origine	1 669 444	2 513 636	1 036 836
	Prix vente titres vendus (*)	1 583 350	3 182 587	1 565 565
	Plus ou moins value	(86 094)	668 951	528 729
	Nombre titres annulés	-	-	-
	Nombre titres	111 570	115 898	127 401
	Valeur origine titres	1 570 189	1 746 058	1 803 831
Mandat	Nombre titres achetés	-	-	-
	Valeur titres achetés	-	-	-
	Prix unitaire moyen	-	-	-
	Nombre titres vendus	-	-	-
	Valeur titres vendus origine	-	-	-
	Prix vente titres vendus	-	-	-
	Plus ou moins value	-	-	-
	Nombre titres annulés	-	-	-
	Nombre titres	1 698 405	1 698 405	1 698 405
	Valeur origine titres	13 183 551	13 183 551	13 183 551
Global	Nombre titres	1 809 975	1 814 303	1 825 806
	Valeur origine titres	14 753 740	14 929 609	14 987 383
	Provision sur titres auto contrôle	-	-	-
	Cours de cloture titres	13,7	13,9	16,3

(*) : Le flux de trésorerie généré par les actions propres correspond au prix de vente des titres cédés diminué de la valeur des titres achetés. Il s'élève à 90 K€ pour le premier semestre 2016, 430 K€ pour l'année 2015 dont 232 K€ au premier semestre.

Note 17 Emprunts et dettes financières

	30/06/2016	31/12/2015
Crédit syndiqué	26 787	29 643
Ligne de crédit BilJax	-	-
Emprunts divers	16 046	13 173
Avances diverses	5 005	5 782
Leasings	2 843	2 790
Garanties	10 937	9 788
Dettes financières à long terme	61 618	61 176
Crédit syndiqué	2 713	2 714
Ligne de crédit BilJax	3 232	5 458
Affacturage H. France	4 550	4 067
Emprunts divers	2 784	1 471
Avances diverses	892	292
Leasings	788	666
Garanties	3 803	3 257
Autres	79	25
	-	-
Crédit syndiqué - ligne de découverts	3 334	13 980
Autres découverts	175	1 922
Dettes financières à court terme	22 350	33 852
Total Endettement financier brut	83 968	95 028

Le 30 septembre 2014, Haulotte Group a conclu un contrat de crédit syndiqué qui lui a octroyé deux lignes distinctes :

- Une ligne de refinancement à moyen terme d'un montant de 18 000 K€. Cette ligne est remboursable en trois échéances :
 - o 3 000 K€ le 30 mars 2016
 - o 3 000 K€ le 30 mars 2017
 - o 12 000 K€ le 30 mars 2018.
- Une ligne de crédit revolving d'un montant de 52 000 K€, à échéance au 30 mars 2018
- Une ligne de découvert d'un montant de 20 000 K€, à échéance au 30 mars 2018.

Conformément au contrat, l'échéance de mars 2016 a été remboursée pour le montant convenu de 3 000 K€.

Le contrat prévoit qu'il puisse être prorogé pour une durée supplémentaire de 18 mois, portant son échéance au 30 septembre 2019 :

- Les échéances de la ligne de refinancement de 18 000 K€ deviendraient alors :
 - o 3 000 K€ le 30 mars 2016
 - o 3 000 K€ le 30 mars 2017
 - o 3 000 K€ le 30 mars 2018
 - o 3 000 K€ le 30 mars 2019
 - o 6 000 K€ le 30 septembre 2019
- L'échéance de la ligne de crédit revolving d'un montant de 52 000 K€ et de la ligne de découvert de 20 000 K€ deviendrait alors le 30 septembre 2019.

Ce crédit syndiqué a été souscrit à un taux d'intérêt variable indexé sur l'Euribor pour les lignes de refinancement et de revolving, et l'Eonia sur la ligne de découvert.

Les mouvements sur le crédit syndiqué au cours du premier semestre de l'exercice 2016 peuvent être synthétisés de la façon suivante :

	31 décembre 2015	Remboursement d'échéance	Net des mouvements de l'exercice sur la ligne revolving	Net des mouvements de l'exercice sur la ligne découvert	Amortissement des commissions	En cours au 30 juin 2016	Montant disponible non utilisé au 30 juin 2016
Refinancement	18 000	(3 000)				15 000	
Revolving	15 000					15 000	37 000
Total hors découvert	33 000					30 000	37 000
Découvert	13 980			(10 646)		3 334	16 666
Commissions et honoraires	(643)				143	(500)	
TOTAL	46 337			(10 646)	143	32 834	53 666

En contrepartie de l'emprunt syndiqué, les engagements suivants ont été consentis au pool bancaire :

- nantissement du fonds de commerce d'Haulotte Group S.A.
- nantissement des titres de la société Haulotte France détenus par Haulotte Group S.A., soit 99,99% du capital social
- nantissement du compte courant entre Haulotte Group S.A. et Haulotte US à hauteur de 50 000 KUSD
- nantissement du compte courant entre Haulotte Group S.A. et Haulotte Australie à hauteur de 10 000 KAUD

Ce contrat de crédit syndiqué prévoit par ailleurs un certain nombre d'obligations classiques que se doit de respecter le Groupe pendant toute la durée du contrat. Un certain nombre de ratios seront mesurés semestriellement sur la base des comptes consolidés arrêtés au 30 juin et au 31 décembre de chaque année, basés sur des agrégats issus des états financiers, tels que l'EBITDA, les capitaux propres, la dette nette du Groupe entre autre.

Au 30 juin 2016, comme c'était le cas au 31 décembre 2015, l'ensemble des ratios sont respectés.

Par ailleurs, durant l'exercice 2015, Haulotte Group S.A. a souscrit deux nouvelles lignes de financement, enregistrées en « Emprunts divers » :

- Après d'une banque extérieure au pool de crédit syndiqué, pour un montant de 5 000 K€ avec une échéance à 4 ans
- Après de la BPI, pour un montant total de 8 400 K€, avec une échéance à 7 ans.

En mai 2016, une autre ligne de financement pour 5 000 K€ a été souscrite auprès d'une banque extérieure au pool de crédit syndiqué avec une échéance à 5 ans.

Les emprunts du Groupe hors garanties données sont, en synthèse, libellés dans les monnaies suivantes :

<i>En contre valeurs KEuros</i>	30/06/2016	31/12/2015
Euros	64 438	75 158
GBP	-	-
USD	3 358	5 737
Autres	1 432	1 088
Total	69 228	81 983

Note 18 Dettes par échéance

Au 30/06/2016

	Montant brut	à un an au plus	à + d'un an et – de 5 ans	à plus de 5 ans
Emprunts et dettes financières	80 459	18 841	59 458	2 160
<i>dont garanties données</i>	14 740	10 937	3 803	
Découverts bancaires	3 509	3 509	-	-
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	61 026	61 026	-	-
Autres passifs courants	30 458	30 458	-	-
Instruments dérivés	191	191	-	-
Total	175 643	114 025	59 458	2 160

Au 31/12/2015

	Montant brut	à un an au plus	à + d'un an et – de 5 ans	à plus de 5 ans
Emprunts et dettes financières	79 126	17 950	57 676	3 500
<i>dont garanties données</i>	13 045	9 788	3 257	
Découverts bancaires	15 902	15 902	-	-
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	60 264	60 264	-	-
Autres passifs courants	21 892	21 892	-	-
Instruments dérivés	264	27	237	-
Total	177 448	116 035	57 913	3 500

Note 19 Provisions

	31/12/2015	Dotation	Reprise avec utilisation	Reprise sans utilisation	Variations de change	30/06/2016
Provisions garantie client	5 902	1 386	(254)	(555)	(28)	6 451
Provision pour restructuration	8					8
Autres provisions pour litiges	1 787	840	(779)	(405)	(3)	1 440
Part à court terme des provisions engagements de retraite	9					9
Provisions court terme	7 706	2 226	(1 033)	(960)	(31)	7 908
Part à long terme des provisions engagements de retraite	4 504	224	(39)	(8)		4 681
Provisions long terme	4 504	224	(39)	(8)		4 681
Total des provisions	12 210	2 450	(1 072)	(968)	(31)	12 589

La variation observée sur la provision pour garantie client est principalement imputable à l'augmentation des volumes de machines sous garantie.

Passifs éventuels

Le 20 juin 2016, un jugement a été rendu à l'encontre de l'une des filiales du Groupe dans un litige commercial. Le groupe Haulotte conteste les arguments évoqués par la partie adverse. Une procédure d'appel, accompagnée du degré d'incertitude inhérent à toute procédure judiciaire, sera lancée. Dans ces conditions, ceci constitue un passif éventuel. Nous considérons d'autre part qu'une information relative aux demandes infondées de la partie adverse serait susceptible de causer au Groupe un préjudice d'image important et injustifié.

Note 20 Autres passifs courants

	30/06/2016	31/12/2015
Avances et acomptes reçus	2 804	2 958
Dettes fiscales et sociales	19 460	16 433
Produits constatés d'avance	446	371
Dividendes à verser aux actionnaires de la société mère	6 481	
Autres dettes diverses	1 267	2 130
Total	30 458	21 892

Note 21 Impôts différés

Les impôts différés actifs sont compensés avec les impôts différés passifs générés sur la même juridiction fiscale. Les impôts différés sont recouvrables à moins d'un an à l'exception de ceux calculés sur la juste valeur du matériel de location, les provisions pour engagements de retraite, les écarts de conversion sur investissements nets à l'étranger et les amortissements et frais de développement.

Les impôts différés actifs résultant des différences temporelles ou des reports fiscaux déficitaires sont constatés s'il existe une réelle probabilité d'imputation sur des bénéfices fiscaux futurs. Dans le cas où cette probabilité n'est pas démontrée, les impôts différés actifs sont plafonnés à hauteur des impôts différés passifs générés sur la même juridiction fiscale et les impôts différés liés aux reports fiscaux déficitaires ne sont pas reconnus.

Dans ce contexte, au 30 juin 2016, comme au 31 décembre 2015, des impôts différés actifs relatifs à ces déficits utilisables sur une période de 3 années ont été activés pour un montant total d'impôt de 8 284 K€ (26 610 K€ en base) contre 7 911 K€ en 2015 (24 995 K€ en base). Par ailleurs, le montant global des déficits reportables qui ne donnent pas lieu à la comptabilisation d'actifs d'impôts différés pour l'ensemble du Groupe au 30 juin 2016 s'élève à 155 328 K€ (151 742 K€ au 31 décembre 2015).

Enfin, le montant des impôts différés actifs non reconnus suite au plafonnement aux impôts différés passifs de même échéance décrit ci-dessus s'élève au 30 juin 2016 à 4 070 K€ (5 089 K€ au 31 décembre 2015).

On peut ainsi décomposer les soldes d'impôts différés de la façon suivante :

	30/06/2016	31/12/2015
Impôts différés actifs	19 379	17 292
relatifs aux retraitements de consolidation	7 675	6 433
relatifs aux différences temporaires fiscales	7 488	8 037
relatifs aux déficits fiscaux reportables	8 286	7 911
effet du plafonnement des impôts différés actifs	(4 070)	(5 089)
Impôts différés passifs	(13 298)	(12 396)
relatifs aux retraitements de consolidation	(11 071)	(10 625)
relatifs aux différences temporaires fiscales	(2 227)	(1 771)
Total impôts différés nets	6 081	4 896

L'analyse des impôts différés par nature est la suivante :

	30/06/2016	31/12/2015
impôts différés sur retraitements de la juste valeur des matériels de location	(741)	(793)
impôts différés sur retraitements de crédit bail et crédit bail adossé	88	159
impôts différés sur provision pour engagements de retraite	1 117	1 117
impôts différés sur retraitement des marges internes sur stocks et immobilisations	4 943	4 016
impôts différés sur provisions non déductibles	4 464	5 002
impôts différés sur différence de durée d'amortissement et frais de R&D	(5 586)	(5 088)
impôts différés sur déficits fiscaux	8 286	7 911
impôts différés sur autres retraitements de consolidation	(2 046)	(2 402)
impôts différés sur autres écarts temporaires	(374)	63
effet du plafonnement des impôts différés actifs	(4 070)	(5 089)
Total	6 081	4 896

La variation des impôts différés nets au cours de l'exercice est la suivante :

	30/06/2016	31/12/2015
Solde net début d'exercice	4 896	7 657
Produit / (charge) d'impôts différés	1 830	(1 367)
Impôts différés comptabilisés en autres éléments du résultat global		(1 894)
Ecart de conversion	(674)	(350)
Autres variations	29	356
Solde net fin d'exercice	6 081	4 896

Note 22 Produits des activités ordinaires

La note 30 sur l'information sectorielle présente le détail des produits des activités ordinaires.

Note 23 Coûts des ventes

	30/06/2016	30/06/2015
Coûts de production des ventes	(175 363)	(148 034)
Dotations nettes sur dépréciation des stocks	84	(165)
Coûts de garantie	(4 387)	(3 277)
Total	(179 666)	(151 476)

Note 24 Frais administratifs et généraux

	30/06/2016	30/06/2015
Frais Administratifs	(19 096)	(15 371)
Dotation nette sur dépréciation des créances clients	(501)	(634)
Frais de direction	(5 062)	(6 361)
Divers	(524)	(2 873)
Total	(25 183)	(25 239)

La variation de la ligne divers s'explique principalement par l'amélioration de l'affectation de certains coûts sur les différentes lignes de l'agrégat frais administratifs et généraux.

Note 25 Gains et pertes de change

en résultat opérationnel	30/06/2016	30/06/2015
Pertes et gains de change réalisés	(1 080)	5 772
Pertes et gains de change latents	340	1 241
Total	(740)	7 013

en résultat financier	30/06/2016	30/06/2015
Pertes et gains de change réalisés	(1 605)	
Pertes et gains de change latents	339	
Total	(1 266)	-

Les gains et pertes de change liés à des sous-jacents désormais considérés comme des éléments de financement (principalement de nos filiales) sont présentés au sein du résultat financier.

Note 26 Autres produits et charges opérationnels

	30/06/2016	30/06/2015
Plus ou moins values sur autres cessions d'actifs	(5)	(41)
Coûts des litiges nets de dotations / reprises sur provisions	232	(73)
Diverses régularisations sur exercices antérieurs	(34)	(42)
Autres	24	90
Total	217	(66)

Note 27 Résultat financier

	30/06/2016	30/06/2015
Commissions et intérêts d'emprunts et découverts bancaires	(1 050)	(1 291)
Coût des transferts d'actifs financiers	(155)	(87)
Intérêts sur contrats de leasing	(10)	(14)
Coût de l'endettement financier net	(1 215)	(1 392)
Gains et pertes de changes	(1 266)	(0)
Variation de juste valeur des instruments financiers	98	3 373
Gains sur débouclage d'instruments financiers	32	(2 037)
Autres	(188)	109
Autres produits et charges financiers	(58)	1 445
Total	(2 539)	53

Note 28 Impôts sur les résultats

	30/06/2016	30/06/2015
Impôts exigibles	(3 895)	(3 243)
Impôts différés	1 830	2 497
Total	(2 065)	(746)

Haulotte Group SA est la tête du groupe d'intégration fiscale français comprenant au 30 juin 2016, Haulotte France S.A.R.L, Haulotte Services et Telescopelle S.A.S.

Haulotte US Inc. est à la tête du groupe d'intégration fiscale américaine comprenant au 30 juin 2016, BilJax et ses filiales.

Ces conventions d'intégration fiscale prévoient que la charge d'impôt sur les sociétés soit supportée par les filiales comme en l'absence d'intégration fiscale.

Note 29 Résultats par action

	30/06/2016	30/06/2015
Résultat net part du Groupe en milliers d'euro	9 919	17 182
Nombre total d'actions en circulation	31 259 734	31 214 129
Nombre d'actions propres	1 809 975	1 825 806
Nombre d'actions utilisé pour le calcul du résultat de base et du résultat dilué par action	29 449 759	29 388 323
Résultat par action attribuable aux actionnaires en EUROS		
- de base	0,34	0,59
- dilué	0,34	0,59

Note 30 Information sectorielle

Les outils de reporting interne permettent dorénavant d'améliorer la pertinence du suivi de nos activités par zone géographique. L'information comparative au 30 juin 2015 a été mise à jour afin de refléter cette évolution.

Répartition du chiffre d'affaires des activités poursuivies

Chiffre d'affaires par activité

	30/06/2016	%	30/06/2015	%
Vente d'engins de manutention et de levage	203 435	85	172 472	83
Locations d'engins de manutention et de levage	12 685	5	12 541	6
Services (1)	23 672	10	22 020	11
Chiffre d'affaires consolidé	239 792	100	207 033	100

(1) notamment pièces de rechange, réparations et financements

Chiffre d'affaires par zone géographique

	30/06/2016	%	30/06/2015	%
Europe	137 817	57	106 649	52
Amérique du nord	46 980	20	43 418	21
Amérique latine	17 187	7	18 360	9
Asie Pacifique	37 808	16	38 606	19
Chiffre d'affaires consolidé	239 792	100	207 033	100

Principaux indicateurs par secteur d'activité

La colonne « Autres » comprend les éléments non affectés aux trois secteurs d'activité du Groupe ainsi que les éléments intersecteurs.

30 juin 2016	Production- Distribution de machines	Location de machines	Services et Financement	Autres	Total
Éléments du compte de résultat					
<i>Produits Activités Ordinaires par secteur</i>	210 087	12 687	23 672	-	246 446
<i>Ventes intersecteurs</i>	6 652	2			6 654
Produits Activités Ordinaires avec des clients externes	203 435	12 685	23 672		239 792
Résultat Opérationnel	12 746	9 481	1 268	(9 092)	14 403
Actifs sectoriels					
Actifs immobilisés	44 295	20 497	2 406	36 269	103 467
<i>dont Ecart d'acquisition</i>	13 447	3 516			16 963
<i>dont Immobilisations incorporelles</i>	9 719	30	10	8 767	18 526
<i>dont Immobilisations corporelles</i>	20 709	16 899	2 396	16 370	56 374
<i>dont Actifs financiers</i>	420	52		11 132	11 604
Créances Clients sur opérations de financement	3 658	-	23 139	(8)	26 789
<i>dont Créances sur opérations de financement à plus d'un an</i>	805	-	14 404	(8)	15 201
<i>dont Créances sur opérations de financement à moins d'un an</i>	2 853	-	8 735	-	11 588
Stocks	106 529	334	12 515	(55)	119 323
Créances Clients et comptes rattachés	78 301	7 574	24 778	(850)	109 803
Passifs sectoriels					
Fournisseurs	29 654	1 133	4 389	25 850	61 026
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	12 656	1 228	14 740	55 344	83 968
Autres informations					
Charge d'amortissements et perte de valeur de l'exercice	4 850	920	68		5 838

Haulotte Group
Comptes consolidés semestriels résumés au 30 juin 2016

31 décembre 2015	Production- Distribution de machines	Location de machines	Services et Financement	Autres	Total
Eléments du compte de résultat					
<i>Produits Activités Ordinaires par secteur</i>	385 007	26 058	45 122	-	456 187
<i>Ventes intersecteurs</i>	10 121	732	-	-	10 853
Produits Activités Ordinaires avec des clients externes	374 886	25 326	45 122	-	445 334
Résultat Opérationnel	25 842	13 080	3 573	(8 947)	33 548
Actifs sectoriels					
Actifs immobilisés	44 924	18 677	2 476	37 095	103 172
<i>dont Ecart d'acquisition</i>	13 713	3 686	-	-	17 399
<i>dont Immobilisations incorporelles</i>	8 552	42	17	8 477	17 088
<i>dont Immobilisations corporelles</i>	22 375	14 903	2 459	16 473	56 210
<i>dont Actifs financiers</i>	284	46	-	12 145	12 475
Créances Clients sur opérations de financement	2 961	-	21 665	37	24 663
<i>dont Créances sur opérations de financement à plus d'un an</i>	332	-	14 674	27	15 033
<i>dont Créances sur opérations de financement à moins d'un an</i>	2 629	-	6 991	10	9 630
Stocks	92 031	350	11 252	(55)	103 578
Créances Clients et comptes rattachés	100 693	8 150	19 930	(3 386)	125 386
Passifs sectoriels					
Fournisseurs	21 116	1 201	4 715	33 232	60 264
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	14 902	841	13 045	66 239	95 027
Autres informations					
Charge d'amortissements et perte de valeur de l'exercice	9 213	1 836	103	-	11 152

Haulotte Group
Comptes consolidés semestriels résumés au 30 juin 2016

30 juin 2015	Production- Distribution de machines	Location de machines	Services et Financement	Autres	Total
Eléments du compte de résultat					
<i>Produits Activités Ordinaires par secteur</i>	177 290	13 507	22 256	-	213 053
<i>Ventes intersecteurs</i>	4 818	966	236		6 020
Produits Activités Ordinaires avec des clients externes	172 472	12 541	22 020		207 033
Résultat Opérationnel	2 381	8 000	3 550	3 724	17 655
Actifs sectoriels					
Actifs immobilisés	43 229	18 480	2 664	26 797	91 170
<i>dont Ecart d'acquisition</i>	13 343	4 112			17 455
<i>dont Immobilisations incorporelles</i>	6 791	25		8 618	15 434
<i>dont Immobilisations corporelles</i>	23 094	14 312	2 644	16 068	56 118
<i>dont Actifs financiers</i>	1	31	20	2 111	2 163
Créances Clients sur opérations de financement	687	-	16 491	55	17 233
<i>dont Créances sur opérations de financement à plus d'un an</i>	515	-	8 405	55	8 975
<i>dont Créances sur opérations de financement à moins d'un an</i>	172	-	8 086	-	8 258
Stocks	115 102	316	11 281		126 699
Créances Clients et comptes rattachés	99 503	8 989	8 506	65	117 063
Passifs sectoriels					
Fournisseurs	37 493	1 101	-	26 066	64 660
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	16 399	90	7 703	70 183	94 375
Autres informations					
Charge d'amortissements et perte de valeur de l'exercice	4 335	717	48		5 100

Principaux indicateurs par zone géographique

La colonne « Autres » comprend les éléments non affectés aux quatre secteurs géographiques du Groupe ainsi que les éléments intersecteurs.

30 juin 2016	Europe	Amérique du Nord	Amérique Latine	Asie Pacifique	Autres	Total
Eléments du compte de résultat						
<i>Produits Activités Ordinaires par zone</i>	159 525	48 174	17 586	43 986	-	269 271
<i>Ventes intersecteurs</i>	21 708	1 194	399	6 178	-	29 479
Produits Activités Ordinaires avec des clients externes	137 817	46 980	17 187	37 808	-	239 792
Résultat Opérationnel	13 014	1 869	1 657	1 543	(3 680)	14 403
Actifs sectoriels						
Actifs immobilisés	80 700	22 625	(11)	153	-	103 467
<i>dont Ecarts d'acquisition</i>	2 580	13 447	936	-	-	16 963
<i>dont Immobilisations incorporelles</i>	18 137	-	31	143	215	18 526
<i>dont Immobilisations corporelles</i>	39 965	9 162	6 292	1 170	(215)	56 374
<i>dont Actifs financiers</i>	20 018	16	(7 270)	(1 160)	-	11 604
Créances Clients sur opérations de financement	13 952	1 593	2 465	8 779	-	26 789
<i>dont Créances sur opérations de financement à plus d'un an</i>	7 270	780	1 447	5 704	-	15 201
<i>dont Créances sur opérations de financement à moins d'un an</i>	6 682	813	1 018	3 075	-	11 588
Stocks	68 729	26 208	8 901	15 485	-	119 323
Créances Clients et comptes rattachés	62 774	12 736	7 293	27 000	-	109 803
Passifs sectoriels						
Fournisseurs	50 907	3 545	483	6 091	-	61 026
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	79 240	3 358	1 226	144	-	83 968
Autres informations						
Charge d'amortissements et perte de valeur de l'exercice	4 419	790	473	156	-	5 838

Haulotte Group
Comptes consolidés semestriels résumés au 30 juin 2016

31 décembre 2015	Europe	Amérique du Nord	Amérique Latine	Asie Pacifique	Autres	Total
Eléments du compte de résultat						
<i>Produits Activités Ordinaires par zone</i>	256 553	100 463	44 250	105 482	-	506 748
<i>Ventes intersecteurs</i>	48 259	1 724	873	10 558	-	61 414
<i>Produits Activités Ordinaires avec des clients externes</i>	208 294	98 739	43 377	94 924	-	445 334
Résultat Opérationnel	34 672	(3 713)	(820)	6 146	(2 736)	33 548
Actifs sectoriels						
<i>Actifs immobilisés</i>	79 612	24 487	(840)	(87)	-	103 172
<i>dont Ecart d'acquisition</i>	2 580	13 713	1 106	-	-	17 399
<i>dont Immobilisations incorporelles</i>	16 723	-	(11)	161	215	17 088
<i>dont Immobilisations corporelles</i>	40 047	10 776	4 538	1 064	(215)	56 210
<i>dont Actifs financiers</i>	20 262	(2)	(6 473)	(1 312)	-	12 475
<i>Créances Clients sur opérations de financement</i>	11 995	5 971	2 229	4 468	-	24 663
<i>dont Créances sur opérations de financement à plus d'un an</i>	7 535	5 255	1 412	831	-	15 033
<i>dont Créances sur opérations de financement à moins d'un an</i>	4 460	716	817	3 637	-	9 630
<i>Stocks</i>	56 581	25 099	7 820	13 426	652	103 578
<i>Créances Clients et comptes rattachés</i>	39 361	23 862	11 648	50 515	-	125 386
Passifs sectoriels						
<i>Fournisseurs</i>	50 290	2 958	824	6 192	-	60 264
<i>Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit</i>	88 012	5 737	1 087	191	-	95 027
Autres informations						
<i>Charge d'amortissements et perte de valeur de l'exercice</i>	8 295	1 685	881	291	-	11 152

Haulotte Group
Comptes consolidés semestriels résumés au 30 juin 2016

30 juin 2015	Europe	Amérique du Nord	Amérique Latine	Asie Pacifique	Autres	Total
Eléments du compte de résultat						
<i>Produits Activités Ordinaires par zone</i>	128 357	44 612	18 759	44 784	-	236 512
<i>Ventes intersecteurs</i>	21 708	1 194	399	6 178		29 479
Produits Activités Ordinaires avec des clients externes	106 649	43 418	18 360	38 606		207 033
Résultat Opérationnel	21 316	897	(1 376)	1 426	(4 608)	17 655
Actifs sectoriels						
Actifs immobilisés	60 975	23 796	4 911	1 488	-	91 170
<i>dont Ecarts d'acquisition</i>	2 580	13 343	1 532	-	-	17 455
<i>dont Immobilisations incorporelles</i>	15 274		(62)	7	215	15 434
<i>dont Immobilisations corporelles</i>	41 499	10 445	3 315	1 074	(215)	56 118
<i>dont Actifs financiers</i>	1 622	8	126	407	-	2 163
Créances Clients sur opérations de -	8 581	4 261	1 723	2 668		17 233
<i>dont Créances sur opérations de financement à plus d'un an</i>	4 454	1 349	1 281	1 891	-	8 975
<i>dont Créances sur opérations de financement à moins d'un an</i>	4 127	2 912	442	777	-	8 258
Stocks	72 000	33 064	7 743	13 890	2	126 699
Créances Clients et comptes rattachés	62 854	15 741	8 704	29 764		117 063
Passifs sectoriels						
Fournisseurs	51 471	7 305	345	5 539		64 660
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	83 307	10 059	350	659		94 375
Autres informations						
Charge d'amortissements et perte de valeur de l'exercice	3 844	626	504	126		5 100

Les notes 31 à 33 détaillent les variations du tableau de flux de trésorerie.

Note 31 Détail de la variation du besoin en fonds de roulement

	30/06/2016	30/06/2015
Variations des stocks	(13 862)	(16 735)
Variations des dépréciations des stocks	(1 819)	559
Variations des créances clients	17 787	(9 088)
Variation de la dépréciation des créances clients	(4 351)	13
Variations des dettes fournisseurs	1 173	20 240
Variations des autres dettes et autres créances	(2 282)	(4 432)
Variation du Besoin en Fonds de Roulement	(3 354)	(9 443)

Note 32 Détail de la variation des créances sur opérations de financement

	30/06/2016	30/06/2015
Variations des créances brutes	(636)	1 717
Variations des dépréciations	88	(24)
Variation des créances sur opérations de financement	(548)	1 693

Note 33 Composantes de la trésorerie

	30/06/2016	31/12/2015	30/06/2015
Caisses et comptes à vue	19 552	26 215	20 830
SICAV monétaires et titres négociables	624	531	379
Trésorerie du bilan	20 176	26 746	21 209
Découverts bancaires	(3 509)	(15 902)	(1 018)
Trésorerie du tableau de flux de trésorerie	16 667	10 844	20 191

Note 34 Engagements hors bilan

Engagements donnés	30/06/2016	31/12/2015
Engagements de rachat*	325	342
Part des emprunts garantis par des sûretés réelles**	30 000	33 000
Engagements donnés au titre de clauses de retour à meilleure fortune	687	687
Engagements consentis par Haulotte Group SA à GE Capital au profit d'Haulotte US***	4 504	4 593
Autres engagements****	1 000	1 000

(*) : Les engagements de rachat correspondent aux garanties de valeur résiduelle consenties par le Groupe dans le cadre de contrats de financement de ses clients

(**) : Dans le cadre du contrat de crédit syndiqué souscrit par le Groupe : Nantissement du fonds de commerce d'Haulotte Group S.A. et des titres de la société Haulotte France, de 50 000 KUSD du compte courant entre Haulotte Group S.A. et Haulotte US et 10 000 KAUD du compte courant entre Haulotte Group S.A. et Haulotte Australia.

(***) : Dans le cadre d'accords portant sur le financement de ventes signés au cours de l'exercice 2014, Haulotte Group SA s'est porté garant en cas de défaillance d'Haulotte US Inc., sur première demande et dans la limite de 5 000 KUSD, au profit de différentes sociétés du Groupe GE (General Electric Capital Corporation US, GE Commercial Distribution Finance Corporation US, GE Canada Equipment Financing G.P.). Cet engagement prendra fin le 19 Décembre 2021.

(****) : Dans le cadre du contrat de cession de ses actifs et de son fonds de commerce de location en Espagne conclu au cours de l'exercice, le Groupe a par ailleurs accordé à l'acheteur une garantie couvrant exclusivement les passifs fiscaux (au sens de la loi 58/2003 de la Fiscalité Générale espagnole) dont le fait générateur serait antérieur à la date de la vente, jusqu'à leur prescription. Cette garantie est plafonnée à un montant global de 1 000 K€.

La ventilation par échéances des engagements hors bilan du Groupe est la suivante :

	30/06/2016			
	Montant brut	à un an au plus	à + d'un an et – de 5 ans	à plus de 5 ans
Engagements de rachat	325	207	117	1
Part des emprunts inscrits au bilan garantis au bilan par des sûretés	33 000	3 000	30 000	
	31/12/2015			
	Montant brut	à un an au plus	à + d'un an et – de 5 ans	à plus de 5 ans
Engagements de rachat	342	144	178	20
Part des emprunts inscrits au bilan garantis au bilan par des sûretés	33 000	3 000	30 000	0

Note 35 Effectif moyen du Groupe

	30/06/2016	31/12/2015
Effectif moyen de l'exercice	1 684	1 556

HAULOTTE GROUP

**Rapport des commissaires aux comptes
sur l'information financière semestrielle 2016**

PricewaterhouseCoopers Audit
20, rue Garibaldi
69451 Lyon cedex 06

BM&A
11, rue de Laborde
75008 Paris

Rapport des commissaires aux comptes sur l'information financière semestrielle 2016

Haulotte Group SA
La Péronnière
BP9
42152 L'Horme

Aux Actionnaires,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale et en application de l'article L. 451-1-2 III du Code monétaire et financier, nous avons procédé à :

- l'examen limité des comptes semestriels consolidés résumés de la société Haulotte Group, relatifs à la période du 1^{er} janvier 2016 au 30 juin 2016, tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
- la vérification des informations données dans le rapport semestriel d'activité.

Ces comptes semestriels consolidés résumés ont été établis sous la responsabilité du conseil d'administration. Il nous appartient, sur la base de notre examen limité, d'exprimer notre conclusion sur ces comptes.

1. CONCLUSION SUR LES COMPTES

Nous avons effectué notre examen limité selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Un examen limité consiste essentiellement à s'entretenir avec les membres de la direction en charge des aspects comptables et financiers et à mettre en œuvre des procédures analytiques. Ces travaux sont moins étendus que ceux requis pour un audit effectué selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. En conséquence, l'assurance que les comptes, pris dans leur ensemble, ne comportent pas d'anomalies significatives, obtenue dans le cadre d'un examen limité est une assurance modérée, moins élevée que celle obtenue dans le cadre d'un audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé d'anomalies significatives de nature à remettre en cause la conformité des comptes semestriels consolidés résumés avec la norme IAS 34 - norme du référentiel IFRS tel qu'adopté dans l'Union européenne relative à l'information financière intermédiaire.

2. VERIFICATION SPECIFIQUE

Nous avons également procédé à la vérification des informations données dans le rapport semestriel d'activité commentant les comptes semestriels consolidés résumés sur lesquels a porté notre examen limité. Nous n'avons pas d'observation à formuler sur leur sincérité et leur concordance avec les comptes semestriels consolidés résumés.

Fait à Lyon, le 6 septembre 2016

Les commissaires aux comptes

PricewaterhouseCoopers Audit



Natacha Pélisson

BM&A



Alexis Thura

HAULOTTE GROUP

Comptes consolidés semestriels résumés

au 30 juin 2016

BILAN CONSOLIDE - ACTIF

En milliers d'euros

	Note	30/06/2016	31/12/2015
Ecart d'acquisition	4	16 963	17 399
Immobilisations incorporelles	5	18 526	17 088
Immobilisations corporelles	6	56 374	56 210
Titres mis en équivalence	7	7 698	8 093
Autres actifs financiers		3 906	4 382
Impôts différés actifs	21	19 379	17 292
Clients sur opérations de financements > 1 an	9	15 201	15 033
ACTIFS NON COURANTS (A)		138 047	135 497
Stocks	8	119 323	103 578
Clients	9	109 803	125 386
Clients sur opérations de financements < 1 an	9	11 588	9 630
Autres actifs courants	10	23 888	22 294
Trésorerie et équivalents de trésorerie	33	20 176	26 746
Instruments dérivés	14	6	-
ACTIFS COURANTS (B)		284 784	287 634
TOTAL DES ACTIFS (A+B)		422 831	423 131

Les notes 1 à 35 font partie intégrante des comptes consolidés semestriels résumés

BILAN CONSOLIDE - PASSIF

En milliers d'euros

	Note	30/06/2016	31/12/2015
Capital	15	4 064	4 064
Primes d'émission	15	92 814	92 814
Réserves et résultat consolidés		124 900	124 683
CAPITAUX PROPRES (part du Groupe) (A)		221 778	221 561
Intérêts minoritaires (B)		(477)	(484)
CAPITAUX PROPRES (de l'ensemble consolidé)		221 301	221 077
Dettes financières à long terme	17	61 618	61 176
Impôts différés passifs	21	13 298	12 396
Provisions	19	4 681	4 504
PASSIFS NON COURANTS (C)		79 597	78 076
Fournisseurs		61 026	60 264
Autres passifs courants	20	30 458	21 892
Dettes financières à court terme	17	22 350	33 852
Provisions	19	7 908	7 706
Instruments dérivés	14	191	264
PASSIFS COURANTS (D)		121 933	123 978
TOTAL DES PASSIFS ET CAPITAUX PROPRES (A+B+C+D)		422 831	423 131

Les notes 1 à 35 font partie intégrante des comptes consolidés semestriels résumés

COMPTE DE RESULTAT

En milliers d'euros

	Note	30/06/2016		30/06/2015	
Produits des activités ordinaires	22	239 792	100,0%	207 033	100,0%
Coût des ventes	23	(179 666)	-74,9%	(151 476)	-73,2%
Frais commerciaux		(15 182)	-6,3%	(14 919)	-7,2%
Frais administratifs et généraux	24	(25 183)	-10,5%	(25 239)	-12,2%
Frais de recherche et développement		(4 835)	-2,0%	(4 691)	-2,3%
Gains / (Pertes) de change	25	(740)	-0,3%	7 013	3,4%
RESULTAT OPERATIONNEL COURANT		14 186	5,9%	17 721	8,6%
Autres produits et charges opérationnels	26	217	0,1%	(66)	0,0%
RESULTAT OPERATIONNEL		14 403	6,0%	17 655	8,5%
Quote-part du résultat net des sociétés mises en équivalence prolongeant l'activité du Groupe	7	137	0,1%	210	0,1%
RESULTAT OPERATIONNEL après Quote-part de résultat net des sociétés mise en équivalence		14 540	6,1%	17 865	8,6%
Coût de l'endettement financier net	27	(1 215)	-0,5%	(1 392)	-0,7%
Gains / (Pertes) de change	25	(1 266)	-0,5%		0,0%
Autres produits et charges financiers	27	(58)	0,0%	1 445	0,7%
RESULTAT AVANT IMPOTS		12 001	5,0%	17 918	8,7%
Impôts sur le résultat	28	(2 065)	-0,9%	(746)	-0,4%
RESULTAT DE L'ENSEMBLE CONSOLIDE		9 936	4,1%	17 172	8,3%
dont Résultat net part du groupe		9 919		17 182	
dont Résultat net part des minoritaires		17		(10)	
Résultat net par action	29	0,34		0,59	
Résultat net dilué par action	29	0,34		0,59	

Les notes 1 à 35 font partie intégrante des comptes consolidés semestriels résumés

ETAT DU RESULTAT GLOBAL CONSOLIDE

En milliers d'euros

	Note	30/06/2016	30/06/2015
Résultat net (A)		9 936	17 172
ELEMENTS RECYCLABLES EN RESULTAT			
Ecarts de conversion relatifs aux éléments monétaires faisant partie d'investissement net dans des activités à l'étranger		2 067	3 028
Ecarts de conversion des états financiers des filiales		(4 724)	305
ELEMENTS NON RECYCLABLES EN RESULTAT			
Gains et pertes actuariels sur avantages au personnel		-	-
Impôts	21	(693)	(1 057)
Total des autres éléments du résultat global (B)		(3 350)	2 276
Total du résultat global (A+B)		6 586	19 448
		dont part du Groupe	6 579
		dont part des minoritaires	7 (9)

Les notes 1 à 35 font partie intégrante des comptes consolidés semestriels résumés

TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE CONSOLIDES

En milliers d'euros

	Note	30/06/2016	30/06/2015
Résultat net consolidé des activités		9 936	17 172
Dotations aux amortissements		5 838	5 075
Dotations / (Reprises) sur provisions (sauf sur actif circulant)		411	(895)
Variation de la juste valeur des instruments financiers		(78)	2 321
Pertes et gains de change latents		1 265	(1 945)
Variation des impôts différés		(1 830)	(2 497)
Plus et moins values de cession		138	(772)
Intérêts sur emprunts *		1 072	-
Quote-part de résultat des sociétés MEQ		(137)	(210)
MARGE BRUTE D'AUTOFINANCEMENT		16 615	18 249
Variation du besoin en fonds de roulement lié à l'activité	31	(3 354)	(9 443)
Variation des créances sur opérations de financement	32	(548)	1 693
Variation des autres actifs non courants		-	-
FLUX NET DE TRESORERIE GENERE PAR L'ACTIVITE		12 713	10 499
Acquisitions d'immobilisations		(9 872)	(7 588)
Cessions d'immobilisations, nettes d'impôt		1 265	1 839
Dividendes reçus		532	-
Impact des variations de périmètre		-	-
Variation des dettes sur immobilisations		-	-
FLUX NET DE TRESORERIE LIES AUX OPERATIONS D'INVESTISSEMENT		(8 075)	(5 749)
Dividendes versés aux actionnaires		-	-
Emissions d'emprunts		8 849	16 450
Remboursements d'emprunts		(7 416)	(13 415)
Actions propres	16	90	232
FLUX NET DE TRESORERIE LIES AUX OPERATIONS DE FINANCEMENT		1 523	3 267
VARIATION DE TRESORERIE		6 161	8 017
Trésorerie ouverture	33	10 845	11 755
Trésorerie variation cours devises		(339)	419
Trésorerie de clôture	33	16 667	20 191
TOTAL VARIATION DE TRESORERIE		6 161	8 017

* Cette information est détaillée depuis le 31 décembre 2015 pour faciliter la lecture du tableau de flux.

Les notes 1 à 35 font partie intégrante des comptes consolidés semestriels résumés

TABLEAU DE VARIATION DES CAPITAUX PROPRES

En milliers d'euros

	Capital	Primes	Réserves consolidées*	Résultat de l'exercice	Actions propres**	Ecart de conversion	Gains et pertes actuariels sur avantages au personnel	Total part du groupe	Intérêts minoritaires	Total
Situation au 1er janvier 2015	4 058	92 042	108 211	28 969	(14 690)	(20 803)	(1 096)	196 691	(464)	196 227
Variation de capital de la société consolidante								-		-
Affectation du résultat de l'exercice 2013			28 969	(28 969)				-		-
Dividendes distribués par la société consolidante			(6 466)					(6 466)		(6 466)
Résultat net de l'exercice				17 182				17 182	(10)	17 172
Gains et pertes comptabilisés directement en autres éléments du résultat global						2 267	-	2 275	1	2 276
Total du résultat global	-	-	-	17 182	-	2 267	-	19 457	(9)	19 448
Actions propres					232			232		232
Autres mouvements										222
Situation au 30 juin 2015	4 058	92 042	130 714	17 182	(14 458)	(18 536)	(1 096)	209 906	(465)	209 441
Variation de capital de la société consolidante	6	769						775	-	775
Affectation du résultat de l'exercice 2014								-	-	-
Dividendes distribués par la société consolidante								-	-	-
Résultat net de l'exercice				10 634				10 634	(33)	10 601
Gains et pertes comptabilisés directement en autres éléments du résultat global						(11)	66	55	14	69
Total du résultat global	-	-	-	10 634	-	(11)	66	10 689	(19)	10 670
Actions propres			669		(471)			198	-	198
Autres mouvements			(7)					(7)	-	(7)
Situation au 31 décembre 2015	4 064	92 811	131 376	27 816	(14 929)	(18 547)	(1 030)	221 561	(484)	221 077

* Les réserves consolidées sont essentiellement composées de report à nouveau.

** Pour les trois périodes, le montant présenté dans la colonne "actions propres" a été ramené à la valeur d'inventaire, avec pour contrepartie les réserves consolidées.

Les notes 1 à 35 font partie intégrante des comptes consolidés semestriels résumés

TABLEAU DE VARIATION DES CAPITAUX PROPRES – suite

En milliers d'euros

	Capital	Primes	Réserves consolidées*	Résultat de l'exercice	Actions propres**	Ecarts de conversion	Gains et pertes actuariels sur avantages au personnel	Total part du groupe	Intérêts minoritaires	Total
Situation au 31 décembre 2015	4 064	92 811	131 376	27 816	(14 929)	(18 547)	(1 030)	221 561	(484)	221 077
Variation de capital de la société consolidante										
Affectation du résultat de l'exercice 2015			27 816	(27 816)						
Dividendes distribués par la société consolidante			(6 481)					(6 481)		(6 481)
Résultat net de l'exercice				9 919				9 919	17	9 936
Gains et pertes comptabilisés directement en autres éléments du résultat global						(3 340)		(3 340)	(10)	(3 350)
Total du résultat global				9 919		(3 340)		6 579	7	6 586
Actions propres			(57)		176			119		119
Autres mouvements										
Situation au 30 juin 2016	4 064	92 811	152 654	9 919	(14 753)	(21 887)	(1 030)	221 778	(477)	221 301

* Les réserves consolidées sont essentiellement composées de report à nouveau.

** Pour les quatre périodes, le montant présenté dans la colonne "actions propres" a été ramené à la valeur d'inventaire, avec pour contrepartie les réserves consolidées.

Les dividendes dont la distribution a été votée lors de l'Assemblée Générale du 24 mai 2016 ont été mis en paiement le 8 juillet 2016.

Les notes 1 à 35 font partie intégrante des comptes consolidés semestriels résumés

NOTES AUX ETATS FINANCIERS CONSOLIDES

BILAN CONSOLIDE - PASSIF	3
COMPTE DE RESULTAT	4
ETAT DU RESULTAT GLOBAL CONSOLIDE	5
TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE CONSOLIDES	6
TABLEAU DE VARIATION DES CAPITAUX PROPRES	7
Note 1 Informations générales	10
Note 2 Faits marquants de l'exercice	10
Note 3 Principes comptables	10
Note 4 Ecart d'acquisition	11
Note 5 Immobilisations incorporelles	12
Note 6 Immobilisations corporelles	12
Note 7 Titres mis en équivalence	13
Note 8 Stocks et en-cours	14
Note 9 Créances clients et comptes rattachés	15
Note 10 Autres actifs	16
Note 11 Transferts d'actifs financiers	16
Note 12 Créances par échéance	17
Note 13 Gestion du risque de change	17
Note 14 Instruments dérivés	18
Note 15 Capital social et primes d'émission	18
Note 16 Actions auto-détenues	19
Note 17 Emprunts et dettes financières	20
Note 18 Dettes par échéance	23
Note 19 Provisions	24
Note 20 Autres passifs courants	24
Note 21 Impôts différés	25
Note 22 Produits des activités ordinaires	26
Note 23 Coûts des ventes	26
Note 24 Frais administratifs et généraux	27
Note 25 Gains et pertes de change	27
Note 26 Autres produits et charges opérationnels	27
Note 27 Résultat financier	28
Note 28 Impôts sur les résultats	28
Note 29 Résultats par action	28
Note 30 Information sectorielle	29
Note 31 Détail de la variation du besoin en fonds de roulement	36
Note 32 Détail de la variation des créances sur opérations de financement	36
Note 33 Composantes de la trésorerie	36
Note 34 Engagements hors bilan	37
Note 35 Effectif moyen du Groupe	38

Note 1 Informations générales

Haulotte Group S.A. fabrique et distribue par l'intermédiaire de ses filiales (constituant ensemble « le Groupe ») des nacelles et des plateformes élévatrices de personnes. Haulotte Group est également présent sur le secteur de la location de matériel d'élévation de personnes et de levage.

Haulotte Group S.A. est une société anonyme enregistrée à Saint-Etienne (France) et son siège social est à L'Horme. La société est cotée à la Bourse de Paris Compartiment B (Mid-caps).

Les états financiers consolidés résumés au 30 juin 2016 ainsi que les notes y afférentes ont été arrêtés par le Conseil d'Administration de Haulotte Group S.A le 6 septembre 2016. Ils sont exprimés en milliers d'Euros (K€).

Note 2 Faits marquants de l'exercice

Aucun fait marquant n'est à mettre en évidence au 30 juin 2016.

Note 3 Principes comptables

Les principes comptables IFRS retenus pour l'élaboration des comptes consolidés semestriels résumés au 30 juin 2016 de Haulotte Group sont identiques à ceux retenus pour l'exercice clos au 31 décembre 2015.

Les états financiers consolidés semestriels résumés au 30 juin 2016 sont établis conformément à la norme IAS 34 « Information financière intermédiaire » qui permet de présenter une sélection de notes annexes. Ces comptes consolidés semestriels résumés doivent être lus conjointement avec les comptes de l'exercice 2015.

Les nouveaux textes ou amendements applicables par le groupe pour la première fois dans les comptes au 30 juin 2016, n'ont pas eu d'impact sur les comptes du groupe.

Le Groupe n'a pas retenu par anticipation les normes et interprétations dont l'utilisation n'est pas obligatoire au 30 juin 2016.

Concernant les normes IFRS 9, IFRS 15 et IFRS 16, dont l'application est prévue lors des exercices 2018 et 2019 (pour IFRS 16), le Groupe est en cours d'analyse des potentiels impacts et ne considère pas qu'une information supplémentaire soit nécessaire dans les comptes au 30 juin 2016.

Note 4 Ecarts d'acquisition

Au 30/06/2016

Sociétés détenues	Valeur brute	Dépréciation	Valeur nette
UGT Amérique du Nord	17 951	(4 504)	13 447
<i>BillJax</i>	17 951	(4 504)	13 447
UGT Nove	2 580		2 580
UGT Horizon	936		936
UGT N.D.U.	772	(772)	-
UGT distribution/production hors Amérique du Nord	54	(54)	-
<i>Haulotte France</i>	54	(54)	-
Total	22 293	(5 330)	16 963

Au 31/12/2015

Sociétés détenues	Valeur brute	Dépréciation	Valeur nette
UGT Amérique du Nord	18 305	(4 592)	13 713
<i>BillJax</i>	18 305	(4 592)	13 713
UGT Nove	2 580	-	2 580
UGT Horizon	1 106	-	1 106
UGT N.D.U.	772	(772)	-
UGT distribution/production hors Amérique du Nord	54	(54)	-
<i>Haulotte France</i>	54	(54)	-
Total	22 817	(5 418)	17 399

La variation des écarts d'acquisition entre les deux périodes présentées (soit - 436 K€) est liée aux effets de change sur les montants des écarts d'acquisition des sociétés Horizon et BillJax.

UGT « Amérique du Nord »

Le dernier test de dépréciation sur la zone « Amérique du Nord » - considérée comme une unité génératrice de trésorerie (UGT) – avait été réalisé le 31 décembre 2015. En l'absence d'indicateurs remettant en cause les principales hypothèses clés retenues pour réaliser ce test, celui-ci n'a pas été renouvelé au 30 juin 2016.

UGT « Sociétés de Location »

Les derniers tests de dépréciation sur la filiale Horizon et sur la filiale Nove – considérées chacune comme une unité génératrice de trésorerie (UGT) – avaient été réalisés le 31 décembre 2015. En l'absence d'indicateurs remettant en cause les principales hypothèses clés retenues pour réaliser ce test, ceux-ci n'ont pas été renouvelés au 30 juin 2016.

Note 5 Immobilisations incorporelles

	31/12/2015	Augmentation	Diminution	Transferts et autres *	Variations de change	30/06/2016
Frais de développement	13 780	2 082	-	-	-	15 862
Concessions, brevets, licences	16 878	875	-	1 123	4	18 880
Autres immobilisations incorporelles et encours	1 668	194	(36)	(1 147)	(3)	676
Valeurs brutes	32 326	3 151	(36)	(24)	1	35 418
Amortissements frais de développement	5 895	658	-	-	-	6 553
Amortissements concessions, brevets	9 342	995	-	(6)	-	10 331
Amortissement autres immobilisations incorp. et encours	1	1	-	6	-	8
Amortissements et provisions	15 238	1 654	-	-	-	16 892
Valeurs nettes	17 088	1 497	(36)	(24)	1	18 526

En avril 2015, le Groupe a démarré le déploiement d'un nouvel ERP dans certaines de ses filiales. Ce projet est commun à l'ensemble des filiales de production et de distribution du Groupe et vise à obtenir un système transactionnel centralisé et homogène. Une deuxième vague de déploiement est en cours depuis novembre 2015.

Au 30 juin 2016, la valeur nette comptable des immobilisations mises en service s'élève à 7 380 K€ (dont 494 K€ dans les filiales dont le déploiement a débuté). Ces immobilisations sont amorties sur une durée de 7 ans. Le montant des immobilisations en-cours relatives à ce projet s'élève à 522 K€ au 30 juin 2016 (il s'élevait à 1 010 K€ au 31 décembre 2015). Ces coûts sont essentiellement composés des honoraires versés à l'éditeur et aux prestataires externes assistant l'entreprise dans la conduite et la réalisation du projet ainsi qu'aux salaires des salariés d'Haulotte Group qui participent au projet.

Pour ce projet, le Groupe a aussi enregistré en charges 988 K€ principalement dans les frais généraux et administratifs. La dotation aux amortissements de l'année représente 616 K€.

Note 6 Immobilisations corporelles

	31/12/2015	Augmentation	Diminution	Transferts et autres*	Variations de change	30/06/2015
Terrains	6 279	-	-	-	(18)	6 261
Constructions	46 352	218	(123)	316	(260)	46 503
Installations techniques	32 096	387	(119)	549	(165)	32 748
Parc de nacelles en location	32 485	3 207	(1 493)	(2 270)	(557)	31 372
Autres immobilisations corporelles	12 499	884	(602)	21	(136)	12 666
Immobilisations corporelles en cours	2 420	1 905	(65)	(1 561)	(87)	2 612
Valeurs brutes	132 131	6 601	(2 402)	(2 945)	(1 223)	132 162
Amortissements constructions	22 763	961	(75)	-	(179)	23 470
Amortissements installations techniques	25 428	1 011	(119)	(72)	(131)	26 117
Amortissement parc de nacelles en location	17 610	1 608	(1 091)	(1 738)	(312)	16 077
Amortissements autre immobilisations corporelles	10 120	592	(437)	(28)	(123)	10 124
Amortissements et provisions	75 921	4 172	(1 722)	(1 838)	(745)	75 788
Valeurs nettes	56 210	2 429	(680)	(1 107)	(478)	56 374

(*) : Les montants indiqués en colonne « Transferts et autres » correspondent principalement au transfert des immobilisations en cours et à des reclassements de présentation suite à la revue des bilans de certaines de nos filiales. Au 30 juin 2016, le montant correspond principalement aux machines de location qui reviennent en stocks pour être vendues par les filiales de distribution du groupe.

L'augmentation du poste « Parc de nacelles en location » pour 3 207 K€ est essentiellement liée à l'acquisition de machines par les sociétés de location, notamment Horizon Argentina pour 1 303 K€, Nove pour 1 063 K€ et Horizon Chile 596 K€.

Les cessions sur ce poste sont liées au renouvellement de notre parc de nacelles ou à l'ajustement des parcs aux niveaux d'activité des marchés locaux, et concernent en valeur brute principalement Nove pour 1 013 K€.

Les dotations aux amortissements des nacelles de location sont comptabilisées dans les coûts des ventes du compte de résultat. Les dotations aux amortissements des constructions, installations techniques et autres immobilisations corporelles sont comptabilisées dans les coûts des ventes, et/ou frais commerciaux et administratifs.

Note 7 Titres mis en équivalence

Les titres mis en équivalence au 30 juin 2016 correspondent à la participation à hauteur de 50% de Haulotte Group S.A. dans la société Acarlar.

Au 30 juin 2016, après prise en compte de la quote-part de résultat de la société mise en équivalence de la période du 1^{er} janvier au 30 juin 2016, soit un profit de 137 K€, ainsi que des dividendes reçus pour 532 K€ ; les titres mis en équivalence s'élèvent à 7 698 K€.

Informations financières résumées pour la société Acarlar (montant global, 100%), en K€ :

	30/06/2016	31/12/2015	30/06/2015
Actifs courants	9 180	7 691	5 215
Actifs non-courants	384	413	996
Passifs courants	7 304	4 994	3 492
Passifs non-courants	264	264	790
Chiffre d'affaires	8 093	15 172	7 958
Résultat Net	273	1 665	420

Note 8 Stocks et en-cours

Au 30/06/2016

	Valeur brute	Dépréciation	Valeur nette
Matières premières	35 305	(897)	34 408
En cours de production	2 902	(3)	2 899
Produits intermédiaires et finis	67 943	(3 248)	64 695
Marchandises	20 199	(2 878)	17 321
Total	126 349	(7 026)	119 323

Au 31/12/2015

	Valeur brute	Dépréciation	Valeur nette
Matières premières	31 776	(920)	30 856
En cours de production	5 343	-	5 343
Produits intermédiaires et finis	57 716	(3 804)	53 912
Marchandises	15 776	(2 309)	13 467
Total	110 611	(7 033)	103 578

Les dépréciations sur stocks s'établissent ainsi à :

	31/12/2015	Augmentation	Diminution	Variations de change	30/06/2016
Dépréciation des stocks	7 033	1 310	(1 292)	(25)	7 026

Note 9 Créances clients et comptes rattachés

Au 30/06/2016

	Valeur brute	Dépréciation	Valeur nette
Actifs Non Courants			
Créances sur opérations de financement à plus d'un an	15 201		15 201
<i>dont créances de location financement</i>	4 263		4 263
<i>dont garanties données</i>	10 938		10 938
sous-total	15 201		15 201
Actifs Courants			
Créances clients et comptes rattachés	129 712	(19 909)	109 803
Créances sur opérations de financement à moins d'un an	12 360	(772)	11 588
<i>dont créances de location financement</i>	8 558	(772)	7 786
<i>dont garanties données</i>	3 802		3 802
sous-total	142 072	(20 681)	121 391
Total	157 273	(20 681)	136 592

Au 31/12/2015

	Valeur brute	Dépréciation	Valeur nette
Actifs Non Courants			
Créances sur opérations de financement à plus d'un an	15 033		15 033
<i>dont créances de location financement</i>	5 245		5 245
<i>dont garanties données</i>	9 788		9 788
sous-total	15 033		15 033
Actifs Courants			
Créances clients et comptes rattachés	149 674	(24 288)	125 386
Créances sur opérations de financement à moins d'un an	10 317	(687)	9 630
<i>dont créances de location financement</i>	7 060	(687)	6 373
<i>dont garanties données</i>	3 257		3 257
sous-total	159 991	(24 975)	135 016
Total	175 024	(24 975)	150 049

Les dépréciations sur comptes clients s'établissent ainsi à :

	31/12/2015	Augmentation	Diminution	Variations de change	30/06/2015
Dépréciation des créances	24 975	1 571	(5 834)	(31)	20 681

Cette diminution correspond principalement à la reprise de provision liée au passage en perte d'un client entièrement déprécié dont la créance est devenue prescrite (donc sans impact sur le compte de résultat).

Les créances clients nettes de provision sont détaillées par échéance dans le tableau ci-dessous :

	Total	Non échues	Echues		
			moins de 60 jours	60 à 120 jours	plus de 120 jours
Créances clients nettes 30/06/2016	136 592	118 985	4 693	5 222	7 692
Créances clients nettes 31/12/2015	150 049	136 629	4 332	4 613	4 475

Note 10 Autres actifs

	30/06/2016	31/12/2015
Autres créances à court terme	19 028	19 208
Avances et acomptes versés	1 975	1 353
Charges constatées d'avance	3 107	1 955
Dépréciation des autres créances	(222)	(222)
Total autres actifs courants	23 888	22 294
Autres actifs non courants	-	-
Total autres actifs	23 888	22 294

Le poste « Autres actifs courants » regroupe principalement les créances de TVA et d'acomptes d'impôts et de taxes.

Note 11 Transferts d'actifs financiers

Convention d'affacturage chez Haulotte France Sarl

En mars 2012, une convention d'affacturage relative à la cession de créances commerciales a été conclue entre la société Haulotte France Sarl et la société GE Capital. Ce contrat a été signé pour une durée d'un an puis renouvelé pour la même durée. Le plafond maximal de cession de créances est de 12 500 K€.

Les risques et avantages liés à ces créances ne sont pas transférés à la société GE Capital dans le cadre de ce contrat. Ainsi, les créances sont maintenues dans le bilan du Groupe à la date de clôture, et une dette financière est comptabilisée.

Au 30 juin 2016, le montant des créances cédées s'élève à 5 463 K€ (4 950 K€ au 31 décembre 2015) et a conduit à l'enregistrement d'une dette financière d'un montant de 4 450 K€ (4 067 K€ au 31 décembre 2015), comptabilisée parmi les « dettes financières courantes », voir aussi en note 17.

Cette convention a été dénoncée en juin 2016 et prendra fin en septembre 2016.

Note 12 Créances par échéance

Au 30/06/2016

	30/06/2016		
	Montant	à un an au plus	à + d'un an et - de 5 ans
Créances clients et comptes rattachés*	109 803	109 803	
Créances clients sur opérations de financement	26 789	11 588	15 201
Autres actifs	23 888	23 888	
Total	160 480	145 279	15 201

*Dont 17 607 K€ de créances échues (cf. note 9)

Au 31/12/2015

	31/12/2015		
	Montant	à un an au plus	à + d'un an et - de 5 ans
Créances clients et comptes rattachés*	125 386	125 386	-
Créances clients sur opérations de financement	24 663	9 630	15 033
Autres actifs	22 294	22 294	-
Total	172 343	157 310	15 033

*Dont 13 420 K€ de créances échues (cf. note 9)

Note 13 Gestion du risque de change

Le tableau ci-dessous présente les positions en devises des créances et des dettes commerciales:

Au 30/06/2016

	EUR	AUD	GBP	USD	BRL	Autres	TOTAL
Créances commerciales	81 563	9 055	13 373	37 194	1 511	14 577	157 273
Dettes fournisseurs	(44 354)	(363)	(371)	(5 698)	(82)	(10 158)	(61 026)
Position nette	37 209	8 692	13 002	31 496	1 429	4 419	96 247

Au 31/12/15

	EUR	AUD	GBP	USD	BRL	Autres	TOTAL
Créances commerciales	66 946	10 282	14 223	69 450	1 819	12 304	175 024
Dettes fournisseurs	(50 023)	(308)	(336)	(2 537)	(146)	(6 914)	(60 264)
Position nette	16 923	9 974	13 887	66 913	1 673	5 390	114 760

Une appréciation de l'euro de 10% envers la livre sterling représenterait, hors prise en compte d'effets de couverture, une charge supplémentaire dans les comptes consolidés de l'ordre de 1 182K€.

Une appréciation de l'euro de 10% envers le dollar US représenterait, hors prise en compte d'effets de couverture, une charge supplémentaire dans les comptes consolidés de l'ordre de 2 863 K€.

Une appréciation de l'euro de 10% envers le dollar australien représenterait, hors prise en compte d'effets de couverture, une charge supplémentaire dans les comptes consolidés de l'ordre de 790 K€.

Une appréciation de l'euro de 10% envers le real brésilien représenterait, hors prise en compte d'effets de couverture, une charge supplémentaire dans les comptes consolidés de l'ordre de 130 K€.

Note 14 Instruments dérivés

Les justes valeurs positives se présentent comme suit :

	30/06/2016	31/12/2015
Achats à Terme GBP	-	-
Ventes à Terme USD	-	-
Swaps de devises USD	6	-
Total	6	-

Les justes valeurs négatives se présentent comme suit :

	30/06/2016	31/12/2015
Swaps de taux d'intérêt	-	(27)
Ventes à terme USD	(191)	(237)
Total	(191)	(264)

L'ensemble des instruments dérivés détenus par le Groupe au 30 juin 2016 comme au 31 décembre 2015 sont comptabilisés en juste valeur de niveau 2 suivant les définitions d'IFRS 7.

Note 15 Capital social et primes d'émission

	30/06/2016	31/12/2015
Nombre d'actions	31 259 734	31 259 734
Valeur nominale en euros	0,13	0,13
<i>Capital social en euros</i>	<i>4 063 765</i>	<i>4 063 765</i>
<i>Prime d'émission en euros</i>	<i>92 813 859</i>	<i>92 813 859</i>

Note 16 Actions auto-détenues

La situation des actions auto-détenues au 30 juin 2016 est la suivante :

	30/06/2016	31/12/2015
Nombre d'actions autodétenues	1 809 975	1 814 303
Pourcentage du capital autodétenu	5,77%	5,80%
Valeur de marché des titres autodétenus en K€*	24 869	25 146

* au cours du dernier jour ouvré de l'exercice

Tableau récapitulatif des mouvements d'actions propres sur les exercices 2015 et 2016

Type	1er semestre 2016	Exercice 2015	1er semestre 2015	
Liquidité	Nombre titres achetés	107 352	77 096	
	Valeur titres achetés (*)	1 493 575	1 333 894	
	Prix unitaire moyen	13,9	17,3	
	Nombre titres vendus	111 680	89 113	
	Valeur titres vendus origine	1 669 444	1 036 836	
	Prix vente titres vendus (*)	1 583 350	1 565 565	
	Plus ou moins value	(86 094)	528 729	
	Nombre titres annulés	-	-	
	Nombre titres	111 570	115 898	127 401
	Valeur origine titres	1 570 189	1 746 058	1 803 831
Mandat	Nombre titres achetés	-	-	
	Valeur titres achetés	-	-	
	Prix unitaire moyen	-	-	
	Nombre titres vendus	-	-	
	Valeur titres vendus origine	-	-	
	Prix vente titres vendus	-	-	
	Plus ou moins value	-	-	
	Nombre titres annulés	-	-	
Nombre titres	1 698 405	1 698 405	1 698 405	
Valeur origine titres	13 183 551	13 183 551	13 183 551	
Global	Nombre titres	1 809 975	1 814 303	1 825 806
	Valeur origine titres	14 753 740	14 929 609	14 987 383
	Provision sur titres auto contrôle	-	-	-
Cours de cloture titres	13,7	13,9	16,3	

(*) : Le flux de trésorerie généré par les actions propres correspond au prix de vente des titres cédés diminué de la valeur des titres achetés. Il s'élève à 90 K€ pour le premier semestre 2016, 430 K€ pour l'année 2015 dont 232 K€ au premier semestre.

Note 17 Emprunts et dettes financières

	30/06/2016	31/12/2015
Crédit syndiqué	26 787	29 643
Ligne de crédit BilJax	-	-
Emprunts divers	16 046	13 173
Avances diverses	5 005	5 782
Leasings	2 843	2 790
Garanties	10 937	9 788
Dettes financières à long terme	61 618	61 176
Crédit syndiqué	2 713	2 714
Ligne de crédit BilJax	3 232	5 458
Affacturage H. France	4 550	4 067
Emprunts divers	2 784	1 471
Avances diverses	892	292
Leasings	788	666
Garanties	3 803	3 257
Autres	79	25
	-	-
Crédit syndiqué - ligne de découverts	3 334	13 980
Autres découverts	175	1 922
Dettes financières à court terme	22 350	33 852
Total Endettement financier brut	83 968	95 028

Le 30 septembre 2014, Haulotte Group a conclu un contrat de crédit syndiqué qui lui a octroyé deux lignes distinctes :

- Une ligne de refinancement à moyen terme d'un montant de 18 000 K€. Cette ligne est remboursable en trois échéances :
 - o 3 000 K€ le 30 mars 2016
 - o 3 000 K€ le 30 mars 2017
 - o 12 000 K€ le 30 mars 2018.
- Une ligne de crédit revolving d'un montant de 52 000 K€, à échéance au 30 mars 2018
- Une ligne de découvert d'un montant de 20 000 K€, à échéance au 30 mars 2018.

Conformément au contrat, l'échéance de mars 2016 a été remboursée pour le montant convenu de 3 000 K€.

Le contrat prévoit qu'il puisse être prorogé pour une durée supplémentaire de 18 mois, portant son échéance au 30 septembre 2019 :

- Les échéances de la ligne de refinancement de 18 000 K€ deviendraient alors :
 - o 3 000 K€ le 30 mars 2016
 - o 3 000 K€ le 30 mars 2017
 - o 3 000 K€ le 30 mars 2018
 - o 3 000 K€ le 30 mars 2019
 - o 6 000 K€ le 30 septembre 2019
- L'échéance de la ligne de crédit revolving d'un montant de 52 000 K€ et de la ligne de découvert de 20 000 K€ deviendrait alors le 30 septembre 2019.

Ce crédit syndiqué a été souscrit à un taux d'intérêt variable indexé sur l'Euribor pour les lignes de refinancement et de revolving, et l'Eonia sur la ligne de découvert.

Les mouvements sur le crédit syndiqué au cours du premier semestre de l'exercice 2016 peuvent être synthétisés de la façon suivante :

	31 décembre 2015	Remboursement d'échéance	Net des mouvements de l'exercice sur la ligne revolving	Net des mouvements de l'exercice sur la ligne découvert	Amortissement des commissions	En cours au 30 juin 2016	Montant disponible non utilisé au 30 juin 2016
Refinancement	18 000	(3 000)				15 000	
Revolving	15 000					15 000	37 000
Total hors découvert	33 000					30 000	37 000
Découvert	13 980			(10 646)		3 334	16 666
Commissions et honoraires	(643)				143	(500)	
TOTAL	46 337			(10 646)	143	32 834	53 666

En contrepartie de l'emprunt syndiqué, les engagements suivants ont été consentis au pool bancaire :

- nantissement du fonds de commerce d'Haulotte Group S.A.
- nantissement des titres de la société Haulotte France détenus par Haulotte Group S.A., soit 99,99% du capital social
- nantissement du compte courant entre Haulotte Group S.A. et Haulotte US à hauteur de 50 000 KUSD
- nantissement du compte courant entre Haulotte Group S.A. et Haulotte Australie à hauteur de 10 000 KAUD

Ce contrat de crédit syndiqué prévoit par ailleurs un certain nombre d'obligations classiques que se doit de respecter le Groupe pendant toute la durée du contrat. Un certain nombre de ratios seront mesurés semestriellement sur la base des comptes consolidés arrêtés au 30 juin et au 31 décembre de chaque année, basés sur des agrégats issus des états financiers, tels que l'EBITDA, les capitaux propres, la dette nette du Groupe entre autre.

Au 30 juin 2016, comme c'était le cas au 31 décembre 2015, l'ensemble des ratios sont respectés.

Par ailleurs, durant l'exercice 2015, Haulotte Group S.A. a souscrit deux nouvelles lignes de financement, enregistrées en « Emprunts divers » :

- Auprès d'une banque extérieure au pool de crédit syndiqué, pour un montant de 5 000 K€ avec une échéance à 4 ans
- Auprès de la BPI, pour un montant total de 8 400 K€, avec une échéance à 7 ans.

En mai 2016, une autre ligne de financement pour 5 000 K€ a été souscrite auprès d'une banque extérieure au pool de crédit syndiqué avec une échéance à 5 ans.

Les emprunts du Groupe hors garanties données sont, en synthèse, libellés dans les monnaies suivantes :

<i>En contre valeurs KEuros</i>	30/06/2016	31/12/2015
Euros	64 438	75 158
GBP	-	-
USD	3 358	5 737
Autres	1 432	1 088
Total	69 228	81 983

Note 18 Dettes par échéance

Au 30/06/2016

	Montant brut	à un an au plus	à + d'un an et – de 5 ans	à plus de 5 ans
Emprunts et dettes financières	80 459	18 841	59 458	2 160
<i>dont garanties données</i>	14 740	10 937	3 803	
Découverts bancaires	3 509	3 509	-	-
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	61 026	61 026	-	-
Autres passifs courants	30 458	30 458	-	-
Instruments dérivés	191	191	-	-
Total	175 643	114 025	59 458	2 160

Au 31/12/2015

	Montant brut	à un an au plus	à + d'un an et – de 5 ans	à plus de 5 ans
Emprunts et dettes financières	79 126	17 950	57 676	3 500
<i>dont garanties données</i>	13 045	9 788	3 257	
Découverts bancaires	15 902	15 902	-	-
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	60 264	60 264	-	-
Autres passifs courants	21 892	21 892	-	-
Instruments dérivés	264	27	237	-
Total	177 448	116 035	57 913	3 500

Note 19 Provisions

	31/12/2015	Dotation	Reprise avec utilisation	Reprise sans utilisation	Variations de change	30/06/2016
Provisions garantie client	5 902	1 386	(254)	(555)	(28)	6 451
Provision pour restructuration	8					8
Autres provisions pour litiges	1 787	840	(779)	(405)	(3)	1 440
Part à court terme des provisions engagements de retraite	9					9
Provisions court terme	7 706	2 226	(1 033)	(960)	(31)	7 908
Part à long terme des provisions engagements de retraite	4 504	224	(39)	(8)		4 681
Provisions long terme	4 504	224	(39)	(8)		4 681
Total des provisions	12 210	2 450	(1 072)	(968)	(31)	12 589

La variation observée sur la provision pour garantie client est principalement imputable à l'augmentation des volumes de machines sous garantie.

Passifs éventuels

Le 20 juin 2016, un jugement a été rendu à l'encontre de l'une des filiales du Groupe dans un litige commercial. Le groupe Haulotte conteste les arguments évoqués par la partie adverse. Une procédure d'appel, accompagnée du degré d'incertitude inhérent à toute procédure judiciaire, sera lancée. Dans ces conditions, ceci constitue un passif éventuel. Nous considérons d'autre part qu'une information relative aux demandes infondées de la partie adverse serait susceptible de causer au Groupe un préjudice d'image important et injustifié.

Note 20 Autres passifs courants

	30/06/2016	31/12/2015
Avances et acomptes reçus	2 804	2 958
Dettes fiscales et sociales	19 460	16 433
Produits constatés d'avance	446	371
Dividendes à verser aux actionnaires de la société mère	6 481	
Autres dettes diverses	1 267	2 130
Total	30 458	21 892

Note 21 Impôts différés

Les impôts différés actifs sont compensés avec les impôts différés passifs générés sur la même juridiction fiscale. Les impôts différés sont recouvrables à moins d'un an à l'exception de ceux calculés sur la juste valeur du matériel de location, les provisions pour engagements de retraite, les écarts de conversion sur investissements nets à l'étranger et les amortissements et frais de développement.

Les impôts différés actifs résultant des différences temporelles ou des reports fiscaux déficitaires sont constatés s'il existe une réelle probabilité d'imputation sur des bénéfices fiscaux futurs. Dans le cas où cette probabilité n'est pas démontrée, les impôts différés actifs sont plafonnés à hauteur des impôts différés passifs générés sur la même juridiction fiscale et les impôts différés liés aux reports fiscaux déficitaires ne sont pas reconnus.

Dans ce contexte, au 30 juin 2016, comme au 31 décembre 2015, des impôts différés actifs relatifs à ces déficits utilisables sur une période de 3 années ont été activés pour un montant total d'impôt de 8 284 K€ (26 610 K€ en base) contre 7 911 K€ en 2015 (24 995 K€ en base). Par ailleurs, le montant global des déficits reportables qui ne donnent pas lieu à la comptabilisation d'actifs d'impôts différés pour l'ensemble du Groupe au 30 juin 2016 s'élève à 155 328 K€ (151 742 K€ au 31 décembre 2015).

Enfin, le montant des impôts différés actifs non reconnus suite au plafonnement aux impôts différés passifs de même échéance décrit ci-dessus s'élève au 30 juin 2016 à 4 070 K€ (5 089 K€ au 31 décembre 2015).

On peut ainsi décomposer les soldes d'impôts différés de la façon suivante :

	30/06/2016	31/12/2015
Impôts différés actifs	19 379	17 292
relatifs aux retraitements de consolidation	7 675	6 433
relatifs aux différences temporaires fiscales	7 488	8 037
relatifs aux déficits fiscaux reportables	8 286	7 911
effet du plafonnement des impôts différés actifs	(4 070)	(5 089)
Impôts différés passifs	(13 298)	(12 396)
relatifs aux retraitements de consolidation	(11 071)	(10 625)
relatifs aux différences temporaires fiscales	(2 227)	(1 771)
Total impôts différés nets	6 081	4 896

L'analyse des impôts différés par nature est la suivante :

	30/06/2016	31/12/2015
impôts différés sur retraitements de la juste valeur des matériels de location	(741)	(793)
impôts différés sur retraitements de crédit bail et crédit bail adossé	88	159
impôts différés sur provision pour engagements de retraite	1 117	1 117
impôts différés sur retraitement des marges internes sur stocks et immobilisations	4 943	4 016
impôts différés sur provisions non déductibles	4 464	5 002
impôts différés sur différence de durée d'amortissement et frais de R&D	(5 586)	(5 088)
impôts différés sur déficits fiscaux	8 286	7 911
impôts différés sur autres retraitements de consolidation	(2 046)	(2 402)
impôts différés sur autres écarts temporaires	(374)	63
effet du plafonnement des impôts différés actifs	(4 070)	(5 089)
Total	6 081	4 896

La variation des impôts différés nets au cours de l'exercice est la suivante :

	30/06/2016	31/12/2015
Solde net début d'exercice	4 896	7 657
Produit / (charge) d'impôts différés	1 830	(1 367)
Impôts différés comptabilisés en autres éléments du résultat global		(1 894)
Ecart de conversion	(674)	(350)
Autres variations	29	356
Solde net fin d'exercice	6 081	4 896

Note 22 Produits des activités ordinaires

La note 30 sur l'information sectorielle présente le détail des produits des activités ordinaires.

Note 23 Coûts des ventes

	30/06/2016	30/06/2015
Coûts de production des ventes	(175 363)	(148 034)
Dotations nettes sur dépréciation des stocks	84	(165)
Coûts de garantie	(4 387)	(3 277)
Total	(179 666)	(151 476)

Note 24 Frais administratifs et généraux

	30/06/2016	30/06/2015
Frais Administratifs	(19 096)	(15 371)
Dotation nette sur dépréciation des créances clients	(501)	(634)
Frais de direction	(5 062)	(6 361)
Divers	(524)	(2 873)
Total	(25 183)	(25 239)

La variation de la ligne divers s'explique principalement par l'amélioration de l'affectation de certains coûts sur les différentes lignes de l'agrégat frais administratifs et généraux.

Note 25 Gains et pertes de change

en résultat opérationnel	30/06/2016	30/06/2015
Pertes et gains de change réalisés	(1 080)	5 772
Pertes et gains de change latents	340	1 241
Total	(740)	7 013
en résultat financier	30/06/2016	30/06/2015
Pertes et gains de change réalisés	(1 605)	
Pertes et gains de change latents	339	
Total	(1 266)	-

Les gains et pertes de change liés à des sous-jacents désormais considérés comme des éléments de financement (principalement de nos filiales) sont présentés au sein du résultat financier.

Note 26 Autres produits et charges opérationnels

	30/06/2016	30/06/2015
Plus ou moins values sur autres cessions d'actifs	(5)	(41)
Coûts des litiges nets de dotations / reprises sur provisions	232	(73)
Diverses régularisations sur exercices antérieurs	(34)	(42)
Autres	24	90
Total	217	(66)

Note 27 Résultat financier

	30/06/2016	30/06/2015
Commissions et intérêts d'emprunts et découverts bancaires	(1 050)	(1 291)
Coût des transferts d'actifs financiers	(155)	(87)
Intérêts sur contrats de leasing	(10)	(14)
Coût de l'endettement financier net	(1 215)	(1 392)
Gains et pertes de changes	(1 266)	(0)
Variation de juste valeur des instruments financiers	98	3 373
Gains sur débouclage d'instruments financiers	32	(2 037)
Autres	(188)	109
Autres produits et charges financiers	(58)	1 445
Total	(2 539)	53

Note 28 Impôts sur les résultats

	30/06/2016	30/06/2015
Impôts exigibles	(3 895)	(3 243)
Impôts différés	1 830	2 497
Total	(2 065)	(746)

Haulotte Group SA est la tête du groupe d'intégration fiscale français comprenant au 30 juin 2016, Haulotte France S.A.R.L, Haulotte Services et Telescopelle S.A.S.

Haulotte US Inc. est à la tête du groupe d'intégration fiscale américaine comprenant au 30 juin 2016, BilJax et ses filiales.

Ces conventions d'intégration fiscale prévoient que la charge d'impôt sur les sociétés soit supportée par les filiales comme en l'absence d'intégration fiscale.

Note 29 Résultats par action

	30/06/2016	30/06/2015
Résultat net part du Groupe en milliers d'euro	9 919	17 182
Nombre total d'actions en circulation	31 259 734	31 214 129
Nombre d'actions propres	1 809 975	1 825 806
Nombre d'actions utilisé pour le calcul du résultat de base et du résultat dilué par action	29 449 759	29 388 323
Résultat par action attribuable aux actionnaires en EUROS		
- de base	0,34	0,59
- dilué	0,34	0,59

Note 30 Information sectorielle

Les outils de reporting interne permettent dorénavant d'améliorer la pertinence du suivi de nos activités par zone géographique. L'information comparative au 30 juin 2015 a été mise à jour afin de refléter cette évolution.

Répartition du chiffre d'affaires des activités poursuivies

<i>Chiffre d'affaires par activité</i>	30/06/2016	%	30/06/2015	%
Vente d'engins de manutention et de levage	203 435	85	172 472	83
Locations d'engins de manutention et de levage	12 685	5	12 541	6
Services (1)	23 672	10	22 020	11
Chiffre d'affaires consolidé	239 792	100	207 033	100

(1) notamment pièces de rechange, réparations et financements

<i>Chiffre d'affaires par zone géographique</i>	30/06/2016	%	30/06/2015	%
Europe	137 817	57	106 649	52
Amérique du nord	46 980	20	43 418	21
Amérique latine	17 187	7	18 360	9
Asie Pacifique	37 808	16	38 606	19
Chiffre d'affaires consolidé	239 792	100	207 033	100

Principaux indicateurs par secteur d'activité

La colonne « Autres » comprend les éléments non affectés aux trois secteurs d'activité du Groupe ainsi que les éléments intersecteurs.

30 juin 2016	Production- Distribution de machines	Location de machines	Services et Financement	Autres	Total
Eléments du compte de résultat					
<i>Produits Activités Ordinaires par secteur</i>	210 087	12 687	23 672	-	246 446
<i>Ventes intersecteurs</i>	6 652	2			6 654
Produits Activités Ordinaires avec des clients externes	203 435	12 685	23 672		239 792
Résultat Opérationnel	12 746	9 481	1 268	(9 092)	14 403
Actifs sectoriels					
Actifs immobilisés	44 295	20 497	2 406	36 269	103 467
<i>dont Ecarts d'acquisition</i>	13 447	3 516			16 963
<i>dont Immobilisations incorporelles</i>	9 719	30	10	8 767	18 526
<i>dont Immobilisations corporelles</i>	20 709	16 899	2 396	16 370	56 374
<i>dont Actifs financiers</i>	420	52		11 132	11 604
Créances Clients sur opérations de financement	3 658	-	23 139	(8)	26 789
<i>dont Créances sur opérations de financement à plus d'un an</i>	805	-	14 404	(8)	15 201
<i>dont Créances sur opérations de financement à moins d'un an</i>	2 853	-	8 735	-	11 588
Stocks	106 529	334	12 515	(55)	119 323
Créances Clients et comptes rattachés	78 301	7 574	24 778	(850)	109 803
Passifs sectoriels					
Fournisseurs	29 654	1 133	4 389	25 850	61 026
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	12 656	1 228	14 740	55 344	83 968
Autres informations					
Charge d'amortissements et perte de valeur de l'exercice	4 850	920	68		5 838

Haulotte Group
Comptes consolidés semestriels résumés au 30 juin 2016

31 décembre 2015	Production- Distribution de machines	Location de machines	Services et Financement	Autres	Total
Eléments du compte de résultat					
<i>Produits Activités Ordinaires par secteur</i>	385 007	26 058	45 122	-	456 187
<i>Ventes intersecteurs</i>	10 121	732	-	-	10 853
Produits Activités Ordinaires avec des clients externes	374 886	25 326	45 122	-	445 334
Résultat Opérationnel	25 842	13 080	3 573	(8 947)	33 548
Actifs sectoriels					
Actifs immobilisés	44 924	18 677	2 476	37 095	103 172
<i>dont Ecarts d'acquisition</i>	13 713	3 686	-	-	17 399
<i>dont Immobilisations incorporelles</i>	8 552	42	17	8 477	17 088
<i>dont Immobilisations corporelles</i>	22 375	14 903	2 459	16 473	56 210
<i>dont Actifs financiers</i>	284	46	-	12 145	12 475
Créances Clients sur opérations de financement	2 961	-	21 665	37	24 663
<i>dont Créances sur opérations de financement à plus d'un an</i>	332	-	14 674	27	15 033
<i>dont Créances sur opérations de financement à moins d'un an</i>	2 629	-	6 991	10	9 630
Stocks	92 031	350	11 252	(55)	103 578
Créances Clients et comptes rattachés	100 693	8 150	19 930	(3 386)	125 386
Passifs sectoriels					
Fournisseurs	21 116	1 201	4 715	33 232	60 264
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	14 902	841	13 045	66 239	95 027
Autres informations					
Charge d'amortissements et perte de valeur de l'exercice	9 213	1 836	103	-	11 152

Haulotte Group
Comptes consolidés semestriels résumés au 30 juin 2016

30 juin 2015	Production- Distribution de machines	Location de machines	Services et Financement	Autres	Total
Eléments du compte de résultat					
<i>Produits Activités Ordinaires par secteur</i>	177 290	13 507	22 256	-	213 053
<i>Ventes intersectoriels</i>	4 818	966	236		6 020
Produits Activités Ordinaires avec des clients externes	172 472	12 541	22 020		207 033
Résultat Opérationnel	2 381	8 000	3 550	3 724	17 655
Actifs sectoriels					
Actifs immobilisés	43 229	18 480	2 664	26 797	91 170
<i>dont Ecart d'acquisition</i>	13 343	4 112			17 455
<i>dont Immobilisations incorporelles</i>	6 791	25		8 618	15 434
<i>dont Immobilisations corporelles</i>	23 094	14 312	2 644	16 068	56 118
<i>dont Actifs financiers</i>	1	31	20	2 111	2 163
Créances Clients sur opérations de financement	687	-	16 491	55	17 233
<i>dont Créances sur opérations de financement à plus d'un an</i>	515	-	8 405	55	8 975
<i>dont Créances sur opérations de financement à moins d'un an</i>	172	-	8 086	-	8 258
Stocks	115 102	316	11 281		126 699
Créances Clients et comptes rattachés	99 503	8 989	8 506	65	117 063
Passifs sectoriels					
Fournisseurs	37 493	1 101	-	26 066	64 660
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	16 399	90	7 703	70 183	94 375
Autres informations					
Charge d'amortissements et perte de valeur de l'exercice	4 335	717	48		5 100

Principaux indicateurs par zone géographique

La colonne « Autres » comprend les éléments non affectés aux quatre secteurs géographiques du Groupe ainsi que les éléments intersecteurs.

30 juin 2016	Europe	Amérique du Nord	Amérique Latine	Asie Pacifique	Autres	Total
Éléments du compte de résultat						
<i>Produits Activités Ordinaires par zone</i>	159 525	48 174	17 586	43 986	-	269 271
<i>Ventes intersecteurs</i>	21 708	1 194	399	6 178		29 479
<i>Produits Activités Ordinaires avec des clients externes</i>	137 817	46 980	17 187	37 808		239 792
Résultat Opérationnel	13 014	1 869	1 657	1 543	(3 680)	14 403
Actifs sectoriels						
Actifs immobilisés	80 700	22 625	(11)	153	-	103 467
<i>dont Ecart d'acquisition</i>	2 580	13 447	936		-	16 963
<i>dont Immobilisations incorporelles</i>	18 137	-	31	143	215	18 526
<i>dont Immobilisations corporelles</i>	39 965	9 162	6 292	1 170	(215)	56 374
<i>dont Actifs financiers</i>	20 018	16	(7 270)	(1 160)	-	11 604
Créances Clients sur opérations de financement	13 952	1 593	2 465	8 779		26 789
<i>dont Créances sur opérations de financement à plus d'un an</i>	7 270	780	1 447	5 704	-	15 201
<i>dont Créances sur opérations de financement à moins d'un an</i>	6 682	813	1 018	3 075	-	11 588
Stocks	68 729	26 208	8 901	15 485		119 323
Créances Clients et comptes rattachés	62 774	12 736	7 293	27 000		109 803
Passifs sectoriels						
Fournisseurs	50 907	3 545	483	6 091		61 026
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	79 240	3 358	1 226	144		83 968
Autres informations						
Charge d'amortissements et perte de valeur de l'exercice	4 419	790	473	156		5 838

Haulotte Group
Comptes consolidés semestriels résumés au 30 juin 2016

31 décembre 2015	Europe	Amérique du Nord	Amérique Latine	Asie Pacifique	Autres	Total
Éléments du compte de résultat						
<i>Produits Activités Ordinaires par zone</i>	256 553	100 463	44 250	105 482	-	506 748
<i>Ventes intersecteurs</i>	48 259	1 724	873	10 558	-	61 414
<i>Produits Activités Ordinaires avec des clients externes</i>	208 294	98 739	43 377	94 924	-	445 334
Résultat Opérationnel	34 672	(3 713)	(820)	6 146	(2 736)	33 548
Actifs sectoriels						
<i>Actifs immobilisés</i>	79 612	24 487	(840)	(87)	-	103 172
<i>dont Ecart d'acquisition</i>	2 580	13 713	1 106	-	-	17 399
<i>dont Immobilisations incorporelles</i>	16 723	-	(11)	161	215	17 088
<i>dont Immobilisations corporelles</i>	40 047	10 776	4 538	1 064	(215)	56 210
<i>dont Actifs financiers</i>	20 262	(2)	(6 473)	(1 312)	-	12 475
<i>Créances Clients sur opérations de financement</i>	11 995	5 971	2 229	4 468	-	24 663
<i>dont Créances sur opérations de financement à plus d'un an</i>	7 535	5 255	1 412	831	-	15 033
<i>dont Créances sur opérations de financement à moins d'un an</i>	4 460	716	817	3 637	-	9 630
<i>Stocks</i>	56 581	25 099	7 820	13 426	652	103 578
<i>Créances Clients et comptes rattachés</i>	39 361	23 862	11 648	50 515	-	125 386
Passifs sectoriels						
<i>Fournisseurs</i>	50 290	2 958	824	6 192	-	60 264
<i>Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit</i>	88 012	5 737	1 087	191	-	95 027
Autres informations						
<i>Charge d'amortissements et perte de valeur de l'exercice</i>	8 295	1 685	881	291	-	11 152

Haulotte Group
Comptes consolidés semestriels résumés au 30 juin 2016

30 juin 2015	Europe	Amérique du Nord	Amérique Latine	Asie Pacifique	Autres	Total
Eléments du compte de résultat						
<i>Produits Activités Ordinaires par zone</i>	128 357	44 612	18 759	44 784	-	236 512
<i>Ventes intersecteurs</i>	21 708	1 194	399	6 178	-	29 479
Produits Activités Ordinaires avec des clients externes	106 649	43 418	18 360	38 606	-	207 033
Résultat Opérationnel	21 316	897	(1 376)	1 426	(4 608)	17 655
Actifs sectoriels						
Actifs immobilisés	60 975	23 796	4 911	1 488	-	91 170
<i>dont Ecarts d'acquisition</i>	2 580	13 343	1 532	-	-	17 455
<i>dont Immobilisations incorporelles</i>	15 274	-	(62)	7	215	15 434
<i>dont Immobilisations corporelles</i>	41 499	10 445	3 315	1 074	(215)	56 118
<i>dont Actifs financiers</i>	1 622	8	126	407	-	2 163
Créances Clients sur opérations de...	8 581	4 261	1 723	2 668	-	17 233
<i>dont Créances sur opérations de financement à plus d'un an</i>	4 454	1 349	1 281	1 891	-	8 975
<i>dont Créances sur opérations de financement à moins d'un an</i>	4 127	2 912	442	777	-	8 258
Stocks	72 000	33 064	7 743	13 890	2	126 699
Créances Clients et comptes rattachés	62 854	15 741	8 704	29 764	-	117 063
Passifs sectoriels						
Fournisseurs	51 471	7 305	345	5 539	-	64 660
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	83 307	10 059	350	659	-	94 375
Autres informations						
Charge d'amortissements et perte de valeur de l'exercice	3 844	626	504	126	-	5 100

Les notes 31 à 33 détaillent les variations du tableau de flux de trésorerie.

Note 31 **Détail de la variation du besoin en fonds de roulement**

	30/06/2016	30/06/2015
Variations des stocks	(13 862)	(16 735)
Variations des dépréciations des stocks	(1 819)	559
Variations des créances clients	17 787	(9 088)
Variation de la dépréciation des créances clients	(4 351)	13
Variations des dettes fournisseurs	1 173	20 240
Variations des autres dettes et autres créances	(2 282)	(4 432)
Variation du Besoin en Fonds de Roulement	(3 354)	(9 443)

Note 32 **Détail de la variation des créances sur opérations de financement**

	30/06/2016	30/06/2015
Variations des créances brutes	(636)	1 717
Variations des dépréciations	88	(24)
Variation des créances sur opérations de financement	(548)	1 693

Note 33 **Composantes de la trésorerie**

	30/06/2016	31/12/2015	30/06/2015
Caisses et comptes à vue	19 552	26 215	20 830
SICAV monétaires et titres négociables	624	531	379
Trésorerie du bilan	20 176	26 746	21 209
Découverts bancaires	(3 509)	(15 902)	(1 018)
Trésorerie du tableau de flux de trésorerie	16 667	10 844	20 191

Note 34 Engagements hors bilan

Engagements donnés	30/06/2016	31/12/2015
Engagements de rachat*	325	342
Part des emprunts garantis par des sûretés réelles**	30 000	33 000
Engagements donnés au titre de clauses de retour à meilleure fortune	687	687
Engagements consentis par Haulotte Group SA à GE Capital au profit d'Haulotte US***	4 504	4 593
Autres engagements****	1 000	1 000

(*) : Les engagements de rachat correspondent aux garanties de valeur résiduelle consenties par le Groupe dans le cadre de contrats de financement de ses clients

(**) : Dans le cadre du contrat de crédit syndiqué souscrit par le Groupe : Nantissement du fonds de commerce d'Haulotte Group S.A. et des titres de la société Haulotte France, de 50 000 KUSD du compte courant entre Haulotte Group S.A. et Haulotte US et 10 000 KAUD du compte courant entre Haulotte Group S.A. et Haulotte Australia.

(***) : Dans le cadre d'accords portant sur le financement de ventes signés au cours de l'exercice 2014, Haulotte Group SA s'est porté garant en cas de défaillance d'Haulotte US Inc., sur première demande et dans la limite de 5 000 KUSD, au profit de différentes sociétés du Groupe GE (General Electric Capital Corporation US, GE Commercial Distribution Finance Corporation US, GE Canada Equipment Financing G.P.). Cet engagement prendra fin le 19 Décembre 2021.

(****) : Dans le cadre du contrat de cession de ses actifs et de son fonds de commerce de location en Espagne conclu au cours de l'exercice, le Groupe a par ailleurs accordé à l'acheteur une garantie couvrant exclusivement les passifs fiscaux (au sens de la loi 58/2003 de la Fiscalité Générale espagnole) dont le fait générateur serait antérieur à la date de la vente, jusqu'à leur prescription. Cette garantie est plafonnée à un montant global de 1 000 K€.

La ventilation par échéances des engagements hors bilan du Groupe est la suivante :

	30/06/2016			
	Montant brut	à un an au plus	à + d'un an et - de 5 ans	à plus de 5 ans
Engagements de rachat	325	207	117	1
Part des emprunts inscrits au bilan garantis au bilan par des sûretés	33 000	3 000	30 000	
	31/12/2015			
	Montant brut	à un an au plus	à + d'un an et - de 5 ans	à plus de 5 ans
Engagements de rachat	342	144	178	20
Part des emprunts inscrits au bilan garantis au bilan par des sûretés	33 000	3 000	30 000	0

Note 35 Effectif moyen du Groupe

	30/06/2016	31/12/2015
Effectif moyen de l'exercice	1 684	1 556